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DABAR
Dėl Montreal© 
Pavasaris eina 
Kodėl nesiseka 
Tai supuvimas

JUOZAS TYSL1AVA

Montrealo puslapio redakto
rei Marijai Aukštaitei susir
gus, šios kolonijos lietuvių ži
nias šį sykį tvarkė nuolatinis 
Vienybės bendradarbis Pranas 
Jas utis.

Daugelis Montrealo lietuvių 
veikėjų 'pageidauja išleisti 
special] Vienybės numerį, ku
riame būtų plačiai, iš esmės, 
apibūdinti visns kolonijos gy
venimas, kultūrinis veikimas, 
organizacijų santykiai ir tt.

Panašūs Vienybės numeriai 
anuo metu buvo skirti Balti- 
moras ir Naujosios Anglijos 
lietuviams. Dabar norima iš
leisti toks numeris, skiriamas 
Amsterdamo lietuviams apibū
dinti. Tuo reikalu netrukus 
mes siusime į Amsterdamą re
daktorių Petrą -Jurgėlą.

Taigi, specialus Montrealo 
lietuvių numeris visai nebūtu 
sunku sudaryti. Ypač dabar, 
kai mūsų idėjos draugų armi
ja Montreale tokia stipri.

“Latvija ir Lietuva yra dvejos kanklės, išplautos 
ties medžio. Niekas tenetrukdo jų draugiško darno

■ mo”, pareiškė žinomas latvių rašytojas poetas Skalbė.
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KAINA 3 CENTAI

HOOVERIS PAREIŠKĖ HITLERIUI, KAD 
AMERIECIAI NETOLERUOTU NACIU

Kalbėjo su Vokietijos fuebreriu 40 minučių 
’ iš Vokietijos vyks i Lenkiją -------------------------- — -------

Reikalauja pasitraukti. — 
Tennessee slėnies hydroelek- 
tros stočių valdytojas Arthur 
E. Morgan, kurio reikalau
jama rezignuoti 4ėl politinių 
sumetimų.

BERLIN, kovo 9 d. — Va
kar buvęs Jungtinių Valstybių 
prezidentas Herbert Hoover, 
kuris šiuo metu lankosi Eu
ropoje, aplankė Vokietijois 
fuehrerį Adolfą Hitlerį ir su 
juo kalbėjo apie 40 minučių. 
Sakoma, kad tame pasikalbė
jime Ilnoveris labai “nediplo- 
matiškai” išsireiškė apie Hit
lerio nacizmo doktriną. Hoove- 
ris būk Hitleriui tiesiog pareiš
kęs, kad nacizmas, ypač Ame
rikoje, negali būti toleruoja
mas ir kad bet kokios valsty
bės progresas priklauso nud 
gyventojų savistovumo ir poli
tinės laisvės. Ar Hitleriui Hoo- 
verio pareiškimas patiko ar ne, 
sunku pasakyti, nes Hitleris 
nieko neatsakė.

Pasikalbėjime dalyvavo ke
letas Hitlerio valdininku ir pa
tarėjų, taip pat du vertėjai.

Peikia ekonominius boikotus. — Senatorius William E. 
Borah iš Idahq valstybės peikia tas valstybes, kurios 
skelbia kitoms}ekonominius boikotus. Jo manymu toki 
boikotai veda prie karo.

MIAMI, FLORIDOJE MIRĖ NETIKĖTAI 
IR PASAKIŠKAI PRALOBĘS LIETUVIS

Chicagos bedarbis, kuris nuvykęs Į Kanadą 1930 
metais per vieną dieną patapo milijonierių '

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad ten “laukais jau atžings- 
niuoja pavasaris...”

Taip, Lietuvos laukais, kur 
kadaise daugelis iš mūsų 
džiaugėsi pirmąjį vieversėlį iš
girdęs, kur pempė taip vikriai 
nardė orė, kur garnys, apsukęs 
didžiulį ratą aplink kaimą, nu
sileisdavo- ant tėviškės kluono 
stogo ’kraigo Sr, kalendamas 
savo ilgu snapu, priversdavo 
mažamečio ir suaugusio žmo
gaus Iširdį smarjęiąu.. plaktu 
dabar eina pavasaris. Tose 
lankose, to»e pievose, kur. ma
ži -būdami,- basomis kojomis 
braidydavome po tyvuliuojan
čius vandenis, netrukus gelto
nomis liepsnomis suliepsnos la- 
pūgai. Per mūsų tėvų žemę 
skersai ir išilgai vaikščios žag
rė, akėčios, traktorius ir sėjė
jas, kupina sauja sėdamas va
sarojaus sėklą. *

Na, o mes, gyvendami milži
niško miesto skruzdėlyne, ar 
dažnai atsimename motiną, se
serį, brolį? Ar atsimename 
tuos laukus, tas pievas-, tas 
upes ir girias, tuos miestus, 
tuos plentus, tuos vieškelius, 
kur dabar žengia, skambėda
mas Naujosios Lietuvos pava
saris ?

STAMBI AUKA LIETUVIU 
SĄJUNGAI BRAZILIJOJ

SAG PAULO. — Lietuvos 
Konsulas Sao Paulo P. Gau- 
čys neseniai paaukojo Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoj reikalams 
tūkstantį milreisų. Mat, Lie
tuvių Sąjunga Brazilijoj, kaip 
juridinė lietuviškų mokyki į 

laikytoja, metų pradžioje turi 
gana daug svarbių išlaidų, 
kaip. nąuįLĄąjungos ir už
laikomų mokyklų veikimui 
leidimai, įvairūs mokesčiai ir 
t.t. Smulkios pajamos, suren
kamos iš mokinių tėvų, yrą 
naudojamos reikalams mokyk
los atskirai ūkio reikalams. 
Bendroms sąjungos ir mokyklų 
išlaidoms mokėti pajamos su
renkamos iš nario mokesčio, 
aukų, vakaru ir kt.

Los Angeles parkas slenka 
į upę *

RIBBENTROP LANKOSI
LONDONE

LONDON, kovo 9 d. — Vo
kietijos užsienių reikalij minis
tras Ribbentrop iš Berlyno iš
važiavo į Londoną, kur at
vyks ryt. Jis neva atvyksta pa
imti savo turtą ir likviduoti 
savo privatinius reikalus Lon
done. Kad jo atvykimas į Lon
doną supuola su Anglijos Ita- 
lij<>s derybų atidarymu, mano
ma, kad Ribbentrop nori išnau
doti tą 'progą ir'pradėti de
rybas su Anglija dėl koncesijų 
Vokietijai. Vokietija tikisi iš 
Anglijos gauti daugiau konce
sijų, jei Italija ir Vokietija 
vienu laiku pradės derybas 
statys vienodas sąlygas.

Hitleris priėmė U. S. A. 
pasiuntinį

ir

LEIDO 'GELEŽINKELIAMS PADIDINTI
PREKIŲ VAŽMOS TARIFĄ

- _____ - -_______ -

Geležinkelio administracija nori padidinti 
keleivių pervežimo tarifą 15%

WASHINGTON, kovo 9 d 
— Interstate Commerce Com
mission vakar baigė svarstyti 
geležinkelių reikalavimą leisti 
jiems padidinti- prekių ir ke
leiviu pervežimo tarifus 15%. 
Komisija reikalą ‘’stnolkiai iš
tyrus leido geležiu keliams pa
didinti 'prekių te rifus 5%, 
o keleivių pervežimo tarifą nu
tarė svarstyti vėliau.

Pirma negu komisija svarš-

tys keleivių pervežimo- tari
fo reikalą, kai kurie komisijos 
nariai pasitars su prezidentu 
Rooseveltu. Pasitarimas įvyks 
ateinančią savaitę.

Kaip žinoma, prezidentas la
bai priešinasi bet kokiam ke
leivių pervežimo tarifo padidi
nimui ir bando rasti kitų bū
dų padidinti geležinkelių paja
mas. kurios vėliausiu laiku la
bai sumažėjo.

MIAMI, FU. — Šiomis die
nomis Miami, Floridoje mirė, 
lietuvis Antanas (Tony) Ok- 
lendas, 54 metų amžiaus, bu
vęs Chicagos darbininkas, ku
ris po didžiosios ekonominės 
depresijos staiga labai pratur
tėjo Kanadoje ir per pora mė
nesių padarė daugiau, kaip 
v'eną milijoną dolerių.

Oklendas iki 1929 metų dir
bo Chicagoje, bet užėjus di
džiajai ekonominei depresijai 
neteko darbo ir keletą mėne
sių “gyvenęs iš pinigo” suma
nė važiuoti į Kanadą aukso ieš
koti. Tais laikais šimtai vyrų 
važiavo į Kanadą ir vakarų 
valstybes aukso ieškoti. Anta- 

..nas su vienu savo draugu at
vyko į Port Arthur ir čia pa
sistatęs stovyklą pradėjo “ieš
koti aukso. Jų laimei po kelių 
mėnesių jie ’užtiko vieną iš tur
tingiausių aukso klodų Kana
doje. Per vieną dieną Antanas 
iš bedarbio pasidarė turtuolis.

Po keletos savaičių viena di
delė kompanija pradėjo eks
ploatuoti kasyklą ir Antanas 
gavo keletą šimtų tūkstančiij 
dolerių. Jis tuojau nusipirko 
puikų automobilį, pasisamdė 
šoferį, nusipirko gražius na
mus apie 16 mylių nuo Toron
to,-Ont. ir pradėjo 
prabangoje.

Vėliau jis išvykti 
kur nusipirko vila.

W. Arnold, teisių profeso
rius Yale universitete, kuris 
ra didelis trustų priešas.’ 
Jam pasiūlyta vyriausiojo 
valstybės gynėjo tarnyba, 
Washingtone.

SABOTAŽNINKAI SUGADI
NO LOJALISTU POVAN

DENINI LAIVA

•yventi

į Miami, 
kiek ve-

SAINT NAZAIRE, Urancū- 
zija, kovo 9 d. — Vakar Pran
cūzijos dirbtuvėse pataisytas 
Ispanijos vyriausybininkų po
vandeninis karo laivas C—2, 
bet prieš išplaukiant į jūras 
laivo įgulos nariai pastebėjo,

įjįjį I phieagą. kur paliko savo tiarai.

NUDVĖSĖ ■ GERIAUSIA 
LIETUVOS VIŠTA

NAUJAS SSSR GEN. KON- 
. SULAS KLAIPĖDOJ

Lietuvos Aidas sako, kad 
“nepriklausomo dvidešimtme
čio eigoje, labiausiai nesisekė 
žurnalams ir laikraščiams”. 
Girdi:

“Išeis keli numeriai, žiūrėk, 
ir miršta,. • Skaitymai, Keturi 
Vėjai, Piūvis, Trečias Frontas, 
Granitas, Meno Kultūra, Gai
rės, Skynimai, Prošvaistės, 
kiek jų jau buvo. Kas kaltas, 
kad taip greit, išskiriant Skai-

Prieš kurį laika buvo rašyta, 
kad Los Angeles miesto parke 
yra kalnas, kuris 
karto paslenka keletą 
arčiau Los Angeles upės, 
didelių potvynių visas kalnas, 
ant kurio yra gražus miesto 
parkas paslinko keletą pėdų, 
vietomis kalnas suskilo ir yra 
pavojaus, kad jis visai nuslinks 
į upę. Statybos inspektoriai 
tris šeimynas iškraustė iš na
mų, kurie pastatyti prie kal
no. Slenkąs kalnas gali ir na
mus 'nunešti į patvinusią 
Los Angeles upę.

BERLIN. — Vokietijos 
fuehreris Hitleris šiomis die
nomis priėmė naują Jungtinių 
Valstybių pasiuntinį Berlyne 
Hugh R. V ilsGn. Ta proga jis 
pareiškė, kad esą patenkintas 
nauju pasiuntiniu, nes Wilson

karts nuo Vokietiją ir vokiečius gerai pa- 
pėdų žįsta iš ankstyvesnių diploma- 

Po tiniti santykių su Vokietija.

KRETINGA. — Kretingos 
kontroliuojamame vištų ūkyje, 
buvo auginama geriausia Liet, 
višta. Ėjo 3-čius metus. Pirmais 
metais padėjo 319 kiaušinių, 
antraisiais — 250. Visi šie kiau 
šiniai «vėrė 32 klgr. ir 300 gr. 
Specialistų žodžiais, tai buvo 
tikras fenomenas vištų ūkio 
srityje.

KI.AIPĖDAD. — Ligšiolinis 
Sovietu Rusijos generalinis 
konsulas Klaipėdoje Milevas, 
atvykus naujam gen. konsului 
Kulikovui, šiomis dienomis 
Klaipėdos jau išvyko.

seną’ numylėtą S3 viįą įernec- 
kaitę. Antanas jai nupirko už 
apie $30,000 dovanų ir vėliau 
ją vedė. Abu atvyko į Kana
dą, kur ramiai keletą metų gy
veno. Paskui Antanas pradėjo 
nesveikauti. Jis nuvyko į Mia
mi, Floridą sveikatos pataisyti 
ir čia šiomis dienomis mirė. Iš 
viso jis paluko apie vieną mili
joną doleriu, kurie, žinoma, 
teks jo našliai.

akomuliatųrius, kuris kainavo 
apie $25,000. Neabejojama, 
kad a komu Hat orių sugadino 
sabotažui n kai.

ATVYKO SSSR PASIUNTI
NYS LIETUVAI KRAPI- 

VINCEVAS

iš
ANGLIJA PADIDINO SUBSI

DIJA ORO LINIJOMS

Estai rašo apie Lietuvos 
geležinkelius

LĖKTUVU PRODUKCIJA 
PADIDĖJO 25%

WASHINGTON, kovo 8 d. 
— Jungtinių Valstybių Komer
cijos Departamento žiniomis, 
šiais metais Amerikos lėktuvų 
produkcija padidėjo net 25 
nuošimčius. Daugiausia padi
dėjo dviviečių ir triviečių ka
binų monoplanų gamyba.

Lenkijoj gyventojų prieauglis 
sumažėjęs 20%

gele- 
Esti 
savo

■ žinkelininkų žurnalas 
' Raudtee paskutiniame 
: numeryje savo skaitytojams 

VARŠUVA. — Lenkų so-! painformavo apie Lietuvos ge- 
cialinių reikalų ministras Kos-ležin kelius ir idėjo keletą vaiz- 
cialkowskis. kalbėdamas seime dų iš geležinkeliu gyvenimo, 
atkreipė dėmesio į žymiai ma-ibūtent: naująją greitąją auto- 
žėjantį Lenkijos gyventojų matrisą, naująja Skuodo gele- 
prieauglį. Per paskutinius *ke- žinkelio stotį, Lietuvos dirbtu- 
lerius metus gimimų skaičius"vėje pagamintą naująjį preki- 
sumažėjo 20 U . 1 nio vagono pavyzdį ir kt.

LONDON, kovo 9 d. — Vė
liausiu iaiku Anglija ne tik 
didina savo karo aviaciją, bet 
vakar nutarė dvigubai padi
dinti valdžioj pašalpą privati
nėms 'komercinėms nro lini
joms, kurios palaiko susisieki
mą su Afrika, Indija ir kito
mis Anglijos kolonijomis.

Vėliausiu laiku ypač, labai 
susirūpinta transatlantinėmis 
oro linijomis, kuriose pereitais 
metais buvo padaryta keletą 
bandomųjų skridimų. Pirmiau
sia bus įvestas oro susisiekimas 
su Kanada.

KAUNAS. — Vasario 17 
dienos rytą į Kauną atvyko 
naujas Sovietų Sąjungos pa
siuntinys Lietuvai Krapivince- 
vas. Stotyje jį pasitiko Proto
kolo direktorius įgaliotas mi
nistras Girdvainis ir Sovietų 
Sąjungos pasiuntinybės perso
nalas.

ŠIAULIETIS IŠRADĖJAS 
GAVO PARYŽIUJE 

MEDALI
PARIS. — 1937 metų gegu

žės 22 — birželio 7 d. d. Pa
ryžiaus mugės proga buvo su
rengtas išradimų konkursas. 
Konkurse bronzos medalį už 
gelbėjimosi aparatą gavo 
Šiauliuose gyvenąs lietuvis iš
radėjas Vaiciechauskis.

tymus, šie visi žurnalai mirė, 
bala žino, greičiausiai tai tira
žo mažumas, lėšų stoka, litera
tūrinių jėgų suskaldymas”.

Taip, literatūros žurnalams 
iš tikrųjų nesiseka Lietuvoje. 
Dabar pradėjo eiti naujas mė
nesinis literatūros žurnalas 
Dienovidis. Bet jo ateitimi taip 
pat stipriai abejojama. Litera
tūros Naujienos, kurios eina 
terkarčiais ir kurios rašo dau- 
giau apie kitų tautų, negu lie
tuvių, literatūrą, taip pat bu
vo sustojusios, o dabar labai 
šlubuoja.

Iš viso reikėtų kelti klausi
mas, ar reikalingi toki litera
tūros kalendoriai, jeigu jų ne
pageidauja pats socialinis gy
venimas.

Dar kalbant anie garsiąja, 
dabar einančią Maskvoje. 21 
komunisto bylą, reikia pasaky
ti. kad mums jau aišku, kas 
buvo tie žmonės, kurie per 
dvidešimts metų vadovavo ko

munistų internacionalui.
Tik pagalvokite. Pirmasis 

komunistų internacionalo pir
mininkas Zinovievas buvo sve
timų valsytbių šnipas ir, kaip 
toks, pernai sušaudytas. Vėliau 
jo vietą užėmęs Bucharinan. 
kurį viso pasaulio komunistai 
laikė didžiausiu savo ideologi
jos teoretiku, taip pat, kaip 
dabar pasirodo, buvo imperia
listinių valstybių šnipas, par
sidavėlis ir renegatas.

Komunistai nuolatos skalija 
apie buržuazinių valstybių su
puvimą. Bet ar jūs girdėjote, 
kad kurioje nors buržuazinėje 
valstybėje kada nors būtų bu
vęs toks visuotinas supuvimas?

Berods, laikas susidomėti 
Dimitrovu, dabartiniu komu
nistų internacionalo pirminin
ku. Kodėl jį Hitleris, nelygi
nant anuo metu kaizeris Jani
ną, taip mandagiai, taip gra
žiai, ‘ tiesiog iš kalėjimo, išlėk- 
dino į Sovietų Sąjungą?

Hooveris Europoje. — Buvęs Jungtinių Valstybių prezidentas Herbert Hoover į- 
vairiose Europos miestuose universiteto apdovanotas garbės laipsniais. Užvakar 
Hoover* aplankė Vokietijos fuehrerį Hitlerį, kuriam pareiškė, kad nacizmai 
Amerikoje nebūtų toleruojamas.

Moksleiviai bus supažindinti 
su lėktuvais ir sklandytuvais

j——-

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Aero Klubas kreipėsi į 
Kauno gimnazijų direktorius 
ir Kauno pradžios mokyklų 
inspektorių, kviesdamas šį pa
vasarį suorganizuoti didesnes 
moksleivių ekskurs’jas į aero
dromą. Ten moksleiviai bus 
supažindinami su lėktuvais ir 
sklandytuvais

PRAŠO PRIŽIŪRĖTI ‘DID
VYRIU PAMINKLĄ 

SOLDINE

PUSNUOGE ŠOKIKE DE
MONSTRAVO GATVĖJE
CHICAGO. Ui. — Chicagos 

policija sulaikė vieną jauną 
burlesko šokikę, kuri aną die
na vidury dienas išėjo į gatvę 
ir pusnuoge pradėjo demons
truoti tirs teatro durimis. Ant 
nugaros ji buvo prisidėjus pa
rašą: “Pasitraukiu iš teatro. 
Nėra ateities. Žmonės nori ne 
gyvų merginų, bet iškamšų”..

KAUNAS. — Praeita rude
nį kai kurie Lietuvos turistai, 
pravažiuodami pro Soldiną 
buvo atsilankę ir transatlanti
nių didvyrių žuvimo vietoje, 
kur yra pastatytas paminklas. 
Ten buvo pastebėta kai kurios 
netvarkos. Todėl šiomis dieno
mis Lietuvos Aero Klubas 
kreipėsi į Soldino La n d ratą 
prašydamas ir ateityje padėti 
prižiūrėti Dariui ir Girėnui 
pastatytąjį paminklą.

ORAS
Numatoma: Apsiniaukęs.

Kiek šilčiau. Gali būti lietaus.
Saulė teka 6:18, leidžiasi 

5:57. Dienos ilgis 11 vai. 38 
min.
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Vaiko galva tiksi. — 13 m. vaiko Jack Granto (Stock- 
bridge, Ga.) galva leidžia tokius garus kaip ir laikrodis.

moka apie 
leidimus? 
nesvarbu, 

savo vieno

Redakcijai siunčiami ttrarptniai tari bi- 
parasvti tik vienoje lakleo pusėje tu 

autoriaus pavarde ir adresu.
Nesunaudoti ran kraičiai nesaugojami

Visais neiktus adresuokite:
Lithuanian Press Corporation

3 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

savo internacionalą. Jiems ne *20 metu. Bet Vaišnorius tik 
svarbu, jei klubas leidimo nu- vieną dalyką per 20 metų te-

Entcred as Second Class Matter October 
23. ]907 at the Post Office at Brooklyn. 
N Y Under the Act of M»rch 5. 1879
jrn^i _i i njL. - --------- ---------- ----------— - -------- r - ■->- ■

Advertising rates on application

KAIP DIKTATORIUS STALINAS RYŽOS KAS IR UŽ U LIETUVA NIEKINA 
NUSILEISTI DEMOKRATIJAI Arba vėl — atvažiuoja ato- 

arneri-

m., Kovo-M arch 10 d.

Manchester Guardian apie 
Sovietus rašo: “Tarpusavio 
karo metu (1918—1920) ko
munistams buvo lengva savo 
diktatūrą palaikyti, nes ji tu
rėsi tarnaujanti revoliucinių 
masių (darbininkų ir žemdir
bių) reikalams, reiškia, gina 
nuo kontr-revoliucijos. Bet šis 
jos darbas greitai pasibaigė. 
Kontr-revoliucinės jėgos buvo 
sunaikintos, ar pažabotos. Ki- 

reikalas palaipsniui dikta
tūrą naikinti Tačiau ta dik
tatūra pati tiek išaugo, kad ta
po atskira gyvybe su savo at
skira valia. Jos viršininkai pa
noro susikurti sau nepriklauso
mybe amžinai apsigyventi val
džioje.

Kraštas oradėjo kilti ekono
miškai ir gyventojų troškimas 
laisvės visuomenės gyvenime 
ir politikoje didėjo. Paskuti
niais metais pagerėjo ir kai
miečių būklė. Todėl komunis
tu biurokratijos norui dikta
tūros keliu kraštą ir toliau val
dyti kilo pavojus.. Pasidaryta 
išvadų, kad demokratijai rei-

1934 m. pradedant, ima būb- 
nyti apie tariamą Sovietų pri
sirišimą prie demokratijos.^yi- 
sur buvo liepta skelbti, kad 
Sovietai tai demokratiškiausias 
kraštas pasaulyje! Bet čia kilo 
klausimas, argi reikės politinę 

- vadovybe iš tiesų sudemokra- 
tinti ir diktatūros atsisakyti? 
O gal užteks prisikabinti de
mokratinių blizgučių, bet dik
tatūrą tikrenybėje dar labiau 
sukietinti ir sustiprinti, pa
grindžiant ją platesniu pagrin
du. panašiu į Napoleono 1-jo 
ir Napoleono 3-j’o Prancūzijoje 
sukurtus plebiscitines dikta
tūros pavyzdžius? štai koks pa 
grindinis klausimas vargino 
komunistų vadovybę, 1935 m. 
pradedant.

Vasario mėnesį. 1935 m. So
vietu kongresas nusprendė 
krašto konstituciją sudemokra- 
tinti. Kas laimės, demokratija 
ar plebiscitinė diktatūra—dar 
buvo atviras klausimas. Patys 
komunistų vadai nežinojo, ką 
daryti. Demokratijai visai pa
siduoti jie nenorėjo, tačiau ne
buvo priešingi ieškoti su de
mokratija kompromiso ir dik
tatūrą švelninti, šiuo atžvilgiu 
ypatingai įdomu, kad tuojau 
įvyko kolektyvinių ūkių atsto
vų suvažiavimas, kuris pasira
šė visai demokratinę konstitu
ciją .savo ūkių sistemai valdy
ti. Bet komunistų vadai jau 
buvo nusigandę demokratijos 
ir, dar pasvyravę, 1936 m. 
vasarą galutinai pasuko visai 
kitu keliu.

Jie naridarė sau naują pla
ną. kurį neatsitraukdami vyk
do. Plano branduolys buvo 
remti jau pasireiškusį visuome
nėje palinkimą kurti naują 
aukštuomenės luomą, kuriuo 
diktatūra galėtų drąsiai atei
tyje atsiremti. Tą aukštuome
nę Sovietuose sudarė Jr tebe
daro žmonės, kurie išaugo re-

voliucijos duona, bet kuriuose 
jokio visuomeniško idealizmo 
jau neliko. Šitokiems revoliu
cija tai jau praeities įvykis, 
kuriam jie dėkingi savo da
bartine laime ir iškilimu, ši 
aukštuomenė, kildama, Sovie
tų visuomenę savaimi skelia į 
luomus. Vienoje pusėje stovi 
ši aukštuomenė, kurios gyva- 
nimo sąlygos griežtai skiriasi 
nuo gyveninio kitos pusės, ku
rią sudaro milžiniška darbo 
žmonių dauguma Aukštuome
nės dauguma jauni žmonės, 
revoliucijos metu išaugę, kurie 
dabar “išeina į žmones”, arba 
kurie, kaip Stalinas saiko; 
“trokšta eiti pirmyn”, ši jau
noj? karta sakinyje “revoliuci
jos pergalė” mato ne ką kitą, 
tik savo asmeninę naudą, reiš
kia, greitą iškilimą sau ir sa
viškiams. Darbo žmonių eko
nominiai ir visuomeniniai rei
kalai jiems nebe svarbūs. Sta-: 
linas nusprendė savo galią pa
grįsti šia naująja karta, kuriai 
saulutė šypsosi. Tuo tikslu jis 
keičia visą politinę sistemą ir 
oficialių idėjų rezginį.

Bet prieš tai reikėjo gana 
gerai išvalyti senąjį .komunis
tų partijos ir valstybės apara
tą. Visos svarbios vietos par
tijoje ir valstybėje reikia ati
duoti tokiems, kurie revoliuci
jos pradžioje buvo margi nie
kučiai, arba vaikai, bet ku
riems Stalino diktatūra atida
rė duris į pasaulį ir kurie Sta
lino likimą laiko savo likimu. . 
šiam panaudojimui greitai 
įvykdyti, reikėjo iš partijos ir 
valdžios išrauti visus, kurie 
turėjo garbingų tradicijų iš 
partijos prieškarinės —veiklos 
ar iš revoliucijos laikų. Stalino 
kuriamai sistemai jie būtų tik 
skerspainė, netinkamas ele
mentas. Todėl ji reikia ne tik 
fiziškai sunaikinti, bet užmuš
ti moraliai ir dvasiškai. Reikia 
juos apteršti “liaudies priešų, 
šnipų, išdavikų, pasiutusių su
ku vardu”. i-

Daugelis ruoštųsi į kelionę 
—Lietuvą aplankyti. Dauge- stūgaujantis tėviškėje 
lis, tą svajone brandinęs ilgus kietis į miestelį. Su draugais 
metus, susilaiko šiandien vien linksmai kalbėdamas, pamato 
dėl to, kad prisiklauso netei
singų informacijų, vien dėl pik
tų pasakų.

Priešų daug turim. Priešų 
(piktų, kurie už pinigą pardavę 
savo sąžinę, piktam tarnauja.

Ne kartą tenka išgirsti, kad 
toks ir toks nuvykęs į Lietuvą 
tapo išnaudotas, apvogtas, iš
juoktas. Žmogų išnaudoja ir 
čia, nereikia dėl to vykti į 
Lietuvą, nes piktu mintančių- 
jų sutvėrimų yra pilna visoje 
žmonijoje. Su jais kovoti ne
spėja valdžios organai. Vagys
tės—tos pat dalykas. Atsargu
mas kelionėje, kur tik žmogus 
važiuoja, yra būtinaskaip sa
vo gyvybės saugojimas taip ir 
piniguose. Mat, nežinai, su 
kuo susidursi, su kuo susitiksi. 
Nežinai, ką galvoja sutiktasai, 
kartais ‘ir labai kilnų asmenį 
nu duodantis.

Atsitiko, kad Amerikos lie
tuvis grįžęs į Lietuvą vežės su 
savim gana stambią sumą pi
nigų. Kauno stotyje pašaukė 
veži’ką. (Kauno miesto veži
kų dauguma yra žydų tauty
bės. Pastaruoju metu jų išsi
laikymas liko labai sunkus, 
nes vežikų vietą užėmė taksiai 
—automobiliai). Tas ameri
kietis liepė vežti į restoraną 
pietų. Nuvežė tas į senamiestį, 
užkampyje. Amerikiečio būta 
vaišingo. Pakvietė jis ir re

pilną vežimą* riestainių. Ei, tu 
ten žyde, duok visiems, kas tik 
nori tą dykai—aš perku visą 
vežimą”. Subėga miestelio vai
kai, išnešioja riestainius, be
matant nėra, <> suma sumokėti 
tenka nemaža. Visi su ironi
ja žiūri į lengvabūdį ir puiky
bės prisigėrusį ateivį. Ir kas gi 
nesijuoks? Čia neapgalvotas 
išsėšekimas ar tik nežinojimas, 
kaip parodyti savo prikimštą 
doleriais kišenę. Kai teko tam 
asmeniui važiuoti atgal į Ame
riką, pinigus skolinosi kelionei. 
Ar nekeiks jis, grįždamas ir 
sugrįžęs?

Tai mažučiai faktai, bet tik
ri. Jų yra šimtai, čia yra žmo
gaus neapdairumas, dar ge
riau—neišmanymas. Ir dėl 
to kaltinti pačią Lietuvą, visą 
kaltę mesti Lietuvai, ne tik 
Ikad negražu, bot ir negarbin
ga.

Girdžiu, sako: “Kas gali 
važiuoti Lietuvon, kad ten vien 
tik už savo 'karo’ laikymą vie
nai parai tenka sumokėti val
džiai 100 dolerių”. Sako, žmo
gus grįžęs iš viešėjimo pralei
dęs trejetą mėnesių tėviškėje. 
Bet kokis neišmanėlis yra ta
sai, kuris taip kalba, tokie pat 
neišmanėliai yra tam tikintie
ji. Juk paprastu protu galvo
jant, kur gi gali būti tiesa? 
Juk išbuvęs savąitę jis turėtų

sunkies ir ilgos karo naštos. O 
savi, kaip įmanydami, teršia 
save gimtą lizdą. Varnėnai iš
sigimėlį, kuris daro negarbę 
šeimai, snapeliais užkapoja, 
žmogus gi, naudodamasis lais
va valia, protu ir išsilavinimo 
aukščiausia laipsniu, nesuval
do savo piktos valios ir daro 
žalą, ne tik savo artimui, bet 
Tėvynei.

Dar turi praeiti daug laiko, 
kol mes pajėgsime kritiškai 
žiūrėti į skleidžiamus faktus. 
Bet su tuo susidūrus, yra ne
paprastai skaudu ir norėtųsi 
kalbėti kiekvienam geros va
lios artimui: nešk nors po vie
ną plytą- į savo tautos pama
tą, bet negriauk jos nepagrįs
tomis paskalomis ir neteisybe

Viktorija Milaševičiūtė

MĖGINIMAS
Plaukius, tris ar keturias sa

vaites nesiskutęs barzdos, už
eina į skutyklą. Jį skutėjas ima 
skusti, bet darbas labai sun
kiai vyksta, reikia barzdą be
veik gręžte gręžti. Plaukius, 
kankinamas, neiškenčia:

—Prašau man stiklą van
dens.

—Ar Tamstą troškulys ka
muoja?

—Ne, aš tik noriu pamėgin
ti, ar gerklė neprakiurdinta.

Respublikos prezidento Antano Smetonos kalba iškilmingame Seimo’ 
posėdyje 1938 m. vasario 16 d.
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2. Tyduvt

žėją pietauti. Tas, pasįnaudo- sumokėti 700 dolerių, o pralei- 
damas vaišingumu, dar kelis 
savo draugus pasikvietė. Na, ir 
vaišinos. Rytą atleidęs nerado 
nei draugų, nei pinigų. Kreipės 
į policiją. Surado vežiką ir jo 
draugus, bet pinigų tik mažu
tę dalį terado? Vežikas atsidū
rė kalėjime ir tapo skaudžiai 
nubaustas. Bet kokia iš to nau
da amerikiečiui? Jis, pykda
mas ant viso pasaulio ir ant 
Lietuvos, sugrįžo į Ameriką. 
Ar maža toks pripasakos bai
sybių apie išnaudojimą? Ir 
kas netikės? Juk jis pats buvo, 
savo kailiu tai visa patyrė. Iš
vadą pasidarykime patys.

dęs dvejetą ‘ mėnesių—6,000. 
Raskim mes tokį turtuolį, kuris 
šiandien vien už “karo” laiky
mą pajėgtų tokias sumas iš
mokėti. Taip kalbančiųjų ten
dencija—tikslas yra aiškus.

Bet kiek tai yra žemas da
lykas-—tesprendžia sąžinė. To
kių dalykų prisiklausius, daro
si baisu. Ir tai kalba lietuvis. 
Svetimieji, (atvykstantieji iš 
tolimų kraštų, džiaugiasi mūsų 
šalies žydėjimu ir žymiai paki
lusia kultūra visame krašte, 
kuris dar taip nesenai buvo 
nualintas ir .^tebuvo išdegintos 
sodybos, žmonės prispausti

(Laiškas Montrealo)
Prieš kelis metus komunis

tai, prisiplakę prie Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų D-jos, paė
mė ją į savo rankas valdyti. 
Vytauto Klubui pasistačius 
■savo svetainę, jie kartais siun
tė savo atstovus, kad klubas 
priimtų juos masiniai į klubo 
narius su visu jų kapitalu. Bet 
klubo rimtesni vyrai iš anksto 
numatė jų pinkles ir, smarkiai 
kovodami, atsilaikė. Tad ko
munistai sumanė stoti po vieną 
ir, nusipirkdami no kelis Še
rus, mėgino sudaryti balsų 
daugumą šėrininkų susirinki
muose. Ir čia jiems nepasi
sekė, nes senieji klnbiečiai visi 
turi po penkis ir šešis Šerus.

Tada komunistai pradėjo 
smarkią agitaciją tarp senų
jų klubiečių, įkalbėdami jiems, 
kad rslubiečiai jau per seni 
esą, o jie, atvykę su jaunomis 
jėgomis, savo veikimu, pasta
tys klubą ant kejų. Klubas 
plačiai atidarė jiems duris. Na, 
ir pradėjo “veikti”. Pirmiau
sia išsinuomojo klubo svetai
nę ' tik” mėnesiniams susirin
kimams. Bet, sykį gavę įkel-* 
ti koją, pradėjo visokius “fron
tus”, masinius susirinkimus, 
pinigų rinkliavas “Ispanijos 
našlaičiams” ir t.t.

Klubiečiai net pradėjo įyk- 
ti, Ikad “Svečiai” per Vienybės 
skiltis ėmė kelti bjaurius ko
munistų darbus klube ir, ne 

t kartą įspėdamas, patarė apsi
saugoti, kad valdžia neužda- 

i lytu jiems durų. atimdama 
1 leidimus. Mat ,kai kurie se

nesnieji klubiečiai, dčl saldžių 
i komunistų įkalbinėjimų, buvo 

suridare nesveiką logiką. Pa- 
1 vyz.: daugiau sueis, daugiau 

išgers ir bus klubui didesnis 
pelnas. Taip. Politikos nesu
prantantiems seneliams atro
dė iš tikrųjų gerai. Bet korn.u- 
nritų tikslas buvo ir yra ne 
nuėjus daugiau išgerti ar rū
pintis klubo ateitimi ir gero
ve. bet turėti nejudinamą pa
stoge, kurioj laisvai galėtų 
varyt komunizmo agitaciją, 
pasiimant visus klubo narius į

stotų. Bet atvirkščiai: jie 
džiaugtųsi, kad jiems pasisekė 
klubą uždaryti. Tai kas, kad 
keli šimtai klubiečių mokėjo 
per 30 metų nario mokesčius, 
tiek sudėjo kapitalo į namo 
nuosavybę ir dar 
SI,400 už įvairius 
Komunistams net 
jeigu ir jie nustotų 
ar dviejų šėrų* vertės, nes klu
bo ateitis tai ne jų tikslas.

dėjo vis dažniau ir dažniau 
klubo visą sąjūdį sekti ir po 
visą Montreal’ miestą užda
rinėti komunistų susirinkimus 
ir įvairias mokyklas, jau ir 
kluhiečiai suriko: “vyrai, jau 
gana mums komunistu pirš
lių”!

Ir štai vasario 27 d. dau
gumas klubiečių, net ir pirmi
ninkas K. Juškevičius, atsilan
ko į VVS skyriaus vakara pa
rapijos salėje ir maloniai kvie
čia į klubą J. Tysiiąyą drau
giškam pasikalbėjimui su klu- 
biečiais. Kviečia tą asmenį, 
kurį komunistai klubiečiams 
buvo juodžiausiai nupiešę. 
Taigi, klubas pamatė: jei ka
talikai moka taip puikini su 
tautininkais sugyventi, kad net 
antrą kartą pasikviečia J. Ty.s- 
liavą, tai kodėl mes leidžiame 
sau maišą ant galvos mauti 
komunistų agentams. kurie 
mums ir mūsų bizniui yra pa
vojingi?

Dabar komunistams liko dar 
vienas judošfiakas darbas: su
griauti Sv. Kazimiero Draugi
ja. kuri keletą metų šaukia 
savo mėnesinius susirinkimus 
Vytauto khrbe. Jų agentai ir 
šioj draugijoj jau senai dar
buojas, Vagnorius ir (far ke
letas kitų. Vaišnorius parodė 
savo tikrą veidą per šių metų 
Vasario 16-tos minėjimą, kai 
Vytauto klube atsistojo kalbė
ti publiką Sv. Kazimiero ir 
Sv. Jono pašai p. draugijų var
du. Ir bemokslis kaimietis tu
rėjo progos pamatyti Lietuvos 
pažangą, kurios ji pasiekė per

pastebėjo: girdi, Lietuva iš 
viso nuveikė tik tiek, kad mo
tinoms palengvino sąlygas gim
dyti kūdikiams... O rėkė kaip 
ožys visą pusvalandį, vien tik 
teršda-mas savo šalį. Tokie 
“atstovai” šias draugijas to
liau nenuves, kaip į komunistų 
bučį. Aiškiai matyti, kad An
tanas Navickas, kuris visą lai
ką kovojo dėl tautiškumo, jau 
komunistų agentėlių nustum
tas i kampą.

Todėl komunistai jau smar
kiai subruzdo, kad šios d-jos 
taptų jų auka. Siuntė atsto
vus, kad prisidėtų prie jų. Bet 
joms nesutikus, komunistai su
tiko net visi ateiti į šv. Kazi
miero D-ją!

Čia gal kam atrodys, kad ko 
munistai jau virsta į šventą 
dvasia. Bet ne! Kaznnieriečiai 
skaudžiai apsivilsi prisiimdami 
komunistus visus ar po vieną 
i savo draugiją. Šv. Kazimiero 
ir šv. Jono d-jos įstatai sutei
kia lygias teises visiems na
riams. čia jau ne Vytauto 
klubas, kurį valdo šėrininkų 
kapitalas, bet ne narių skai
čius. Į šias d-jas atvykę 
munistai b»lsa5*imo keliu 
vieną susirinkimą apvers 
aukštyn kojomis.

Tolei, Romo? katalikų d-įos, 
kuries nori išlaikyti sav^re- 
ligiją. tautos meilę ir jei 'ne
nori tapti komunizmo bangos 
auką, private grįžti prie savo 
motinos Bažnyčios. Bažnyčia 
neri va do va uja kelių neišmanė
lių rankų kėlimais, bet laikosi 
savo amžinų principų. Jūs, pa
sitraukdami iš parapijos sve
tainės manėte, kad “aš galiu 
būti gerąs katalikas ir geras 
lietuvi’” Taip. Bet po 4 metų 
daužymosi po teisman turėjote 
progos įsitikinti ir dabar jau 
matote, kad kommrhtai suka 
jus į visai kitar vėžius. Kodėl? 
Todėl, kad patekote į tokių 
žmonių nuomonių sūkurį, kur 
ne logiškais principais vado- 
vaudamies tiesos ieško, bet fi
zinių rankų pakėlimu. Lietuvis

(Tęsinys)
Carinė Rusija buvo pakrikusi, bet galėjo 
atsigauti, ir, jei būtų atsigavusi, nebūtų do
vanojusi tarybinės revoliucijos: už ją būtų 
turėjusi atsakyti lietuvių tauta. Taryba vis 
dėlto ryžosi, nes nujautimas jai sakė, kad 
dabar arba niekuomet. Iš to kas pasakyta, 
daros aišku, kad pasirašyti . Lietuvos ne
priklausomybės skelbimas gal ir nesunku 
buvo, bet jam pasiruošti nelengva.

Antras didelis Tarybos laimėjimas yra 
tas, kad Vokietija pripažino Lietuvą ne
priklausoma valstybe. Ir tas pripažinimas, 
.kad ir su visokiais varžymais, ne taip jau 
pigiai, kaip kiti gal manytų, atsiėjo. Daug 
buvo svarstymų, daug diplomatinių žygių 
padaryta, kol jis buvo gautas. Tas įvykis 
pakėlė lietuvių dvasią, ir užsienis visur 
gavo patirti, kad mūsų tauta, pasinaudoju
si tautų apsisprendimo teise, apie kurią 
taigos išvakarėse jau buvo kalbama, ir 
kad tokia didžioji galybė, kaip Vokietija, 
susidomėjusi Lietuvos nepriklausomybe. 
Tačiau savo krašte Taryba buvo bejėgė, 
nes vokiečių karo valdžia, kad ir pasiryžu
si galiausiai kraustytis iš Lietuvos, neleido 
jai dirbti ir ruoštis savarankiškai veiktai.. 
Visa mūsų šalis nualinta r pakriga, o čia 
rusą revoliucijos tvanas siekė ją užlieti. 
Tokią pavojingą valandą Taryba sumanė 
kviestis sau nariais ir mažumų atstovus. 
Žydai ir gudai sutiko ir atėjo, o lenkai, įsi
žiūrėję i Varšuvą, atsisakė. Po to, šiaip ar 
taip,Taryba pasijuto stipresnė, nes ji dabar 
tarėsi galinti ne tik savo tautai, bet ir savo 
kraštui atstovauti. Jai tapo dar drąsiau, 
kai pasipildė naujais nariais, žymesniais 
lietuviais, grįžusiais iš Rusijos. Dabar , ji 
ryžosi daryti Vilniuje pirmą vyriausybę, 
ministrų tarybą. Ir sudarė.

Ir vis dėl to ko toliau, to darėsi sunkiau. 
Atūžusius iš Rusijos revoliucinės srovės 
kirto Tarybos pasitikėjimą, kad ji nedemo
kratiškai rinkta, kad ji neteisėtai pasisavi
nusi valdžią, kad todėl negalinti kraštui 
atstovauti. Ir kai, bolševizmo bangu spau
džiama, ji pasitraukė iš Vilniaus Kaunan. 
Lai buvo iš jos pareikalauta, kad būtų de
mokratiškais rinkimais papildyta. Reika
lavimas buvo patenkintas, bet iš kairinio 
partiją sparno niekas nebuvo išrinktas. 
Pralaimėjęs konferencijos rinkimus, jis 
nebenorėjo pripažinti ir pačios Tarybos, 
ir po to kairieji betgi siekė, kad valdžios 
svoris pereitų jų pusėn. Kas ir kaip daryti? 
Susitarta šiaip: Taryba išrenka preziden
tu š» partinės talkos pagrindu sudaro vy
riausybę, priešakyje su ministru pirminin
ku iš kailio sparno, leidžia drauge su ja 
įstatymus ir valdo visą kraštą, o ji pati, 
kad ir palieka, bet neveikia. Taryba nusilei
do, kad laidos vienybė būtų išlaikyta. Tai 
atsitiko Hfltt m. jau balandžio mėn. pra
džioje. Išeitis laiminga, nes, kai mažne kas
dien reikėjo leisti ir keisti įstatymai, nebu
vo laiko jiems svarstyti tautos atstovybėje, 
šiuo žingsniu ji parodė daug politinės nuo
vokos.

Kas toliau? Vokiečių karo valdžios liku
čiai tebebuvo Lietuvoje, o jų vyriausia būs
tinė Kaune. Visas kraštas, išskyrus Kauno 
apylinkes, skendėjo netvarkoje. Gyventojai 
kelerių metų karo baisiai išvarginti, nu
piešti ir nualinti. Taigi, jei ir būtų buvę 
sąlygų rinkti mokesčiams, tai vargiai kas 
būtų surenkama. Taryba ta tai-žinojo ir dėl 
to, dar Vilniuje būdama, rūpinosi pasisko
linti iš Vokietijos, ir 1919 m. pradžioje

lietuviams labai daug padėjo. Gavę pinigų, 
jie galėjo rimčiau rengti- ginklo pajėgą, 
kviesti savanorius, stoti kovon su įsibro
vusiais revoliucionieriais ir valyti kraštą 
nuo visokių plėšikų, o paskum atsispirti ir 
bermontininkų pavojui, kurti ir tvarkyti 
visų šakų valstybės aparatą. Vadinasi, sa
vos kariuomenės sudarymas — didžiausios 
reikšmės žygis Lietuvos valstybės atstaty
me. Be ginklo galios Tarybos valdžia dar 
nebuvo valdžia. Savanorių kalavijas gynė 
gimusią .Lietuvos laisvę. Prašau atsistojus 
pagerbti mūsų žuvusius karius nepriklau
somybės kovose. (Tautos atstovai ir iškil
mingo posėdžio dalyviai pagerbia žuvusius

Ne vien Lietuva, bet visa rytinė ir vidu
rinė Europa su Balkanų pusiasaliu tebe
rūko degėsiais. Didysis karas baigtas, net 
jo pasėkų audros tebesiautė. Kūrėsi nauja 
Europa su naujomis valstybėmis, o sienos 
joms buvo vedamos ginklu. Nugalėtojai ali- 
jantai siuntinėjo savo misijas, kad žinotų, 
kas kur dedasi. Susilaukė jų ir Lietuva. 
Misijų susidomėjimas mūsų tautos buitimi 
buvo didi jai parama. Karui nutraukus 
normalius valstybių santykius ir taikai jų 
dar neatstačius. alijanių atstovai stebėto
jai buvo vienintelis ryšys tarp mūsų kraš
to ir vakarų Europos, Per juos mums buvo 
galima tikėtis iš kitur oolitinės bei ekono
minės paspirties. Kad ir nebuvo Lietuvos 
įgaliotiniai prisileisti prie Versalio taikos 
derybų stalo, tačiau jų balsas vienur kitur 
buvo imamas domėn. Per juos mums pavy
ko gauti iš Amerikos paskolą Įvairiais 
daiktais, pavykdavo kartais sudominti už
sieni ir mūsų kraštu. *

Taip tad tarybinės valdžios metas tapo 
aušra mūsų valstybės atstatyme. Juk visa t 
buvo migla apsitraukę, audringa ir tik pro 
ūkanas tvikstelėdavo kiek šviesos. Reikėjo 
dirbti su patamsiu, prieblandoje, nekan
triai laukiant, kada saulė patekės. Taryba 
tesėjo savo žodi, tartą jos nepriklausomy
bes akte, paruošė kraštui demokratinius 
atstovybės rinkimus, sušaukė steigiamąjį 
seimą ir, kai susirinko, perdavė jam val
džią 1920 m. pavasarį. Tuomet Licluva jau 
buvo panaši i valstybę: turėjo savo žemės 
olotą. nors ne visą, turėjo kariuomenę ir 
sukurtą valstybes aparatą, aptvarkytus 
finansus ir pramuštą kelią prekybai su už
sieniais.

(Bus daugiau)
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AR VYTAUTO KLUBUI DAR NEAIŠKU?
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jos pirmutiniius kūrėjus. Tai 
kas čia nuostabaus, jei Lietu
vos teismas nuteisė kelis kri
minalistus sušaudyti?!

Kilikeliui lyg kas dagiu būtų 
bakstelėjęs į dugną, šoko pra
šyti klausimo. Kalbėtojas duo
da. Bet Kil. ne klausimą davė, 
bet pradėjo rėžt prakalbą.

J. Tysliava šaltai prieina 
prie žvirblio' ir sako: “Ką tu 
čia, vaikeli, taip išbalęs drebi 
pasienyje, eikš į sceną, ir pasa
kyk, ką nori, o aš tuo tarpu 
atsisėdęs pasiklausysiu.” Kili- 
kelis mėgina eiti, bet publika 
nušvilpia ir nelaimei dar varo 
lauk net iš klubo... Pamatęs, 
kad jam klubiečiai nesimpati
zuoja, griebiasi kalbėtoją viso
kiais'vardais vadinti ir t.t.

Tysliava, baigęs savo pasi
kalbėjimo vakarą ir šnekučiuo
damas su klubo valdybos na
riais, išėjo į senąjį klubą.

Taigi, brangūs klubiečiai! 
Argi jums dar neaišku, kad 
Šie rusų išperos ne mums atei
na į pagalbą, bet visados ir vi
sur stengiasi mūsų klubui 
kenkti ir pas mus tvarką ardy
ti? Jau nereikia blogiau: kad 
tik mes rengiame kokį vakarą 
ir jie stengiasi tą pat vakarą 
ką nors parengti, kad tik pas 
mus mažiau kas ateitų. Mes 
net nė direktorių susirinkimu 
jau be jų atsivėlimo negalėsi
me šaukti. Kodėl? Gal jie ma
no, kad mes nesuprantame, 
kokias pinkles -jie klubui ren
gia. Jiems nesvarbu: jei klu
bas netektų leidimo, tada iš 
mūsų tik pasijuoktų! O šian
dien, kada valdžia seka tokius, 
kaip Kilikeli.s ir jo visą gaują, 
—mes, vyrai, turime rimčiau 
pagalvoti ir tokiems tvirtai už-

vyta irto klubo susirinkime 
nutarėm pasikviesti J. Tyslia
vą, kuris kalbėjo parapijos 
svetainėje vasario 27 d. J. 
Tysliava maloniai sutiko pas 
mus atvykti vasario 28 d. 9 v.v 
Mos, klubo nariai, norėjom su 
juo draugiškai savo mintimis 
pasidalinti ir šį tą paklausti 
apie mūsų tėvynės Lietuvos gy
venimą.

Bet kur tau! Maskvos rau
gas juk ir per pagalį-įpratęs 
lįsti. Žmonių prisirinko apie 
šimtą ir susėdo. O raudonukai, 
kad geriau būtų išskirti, su
stojo pasieniais stati. Mat, at
sisėdus pilvas plaučius su
spaus ir, kai gaus progos rėkti, 
tai kad jau būtų oro rezervos 
pilnos, nors ir nekokio...

Kalbėtojui pradėjus pasikal
bėjimą. buvo ramu, ir malonu 
pasiklausyti. Jis mums puikiai 
nušvietė išeivijos santykius 
Amerikoje dabar ir prieš ke
lias dešimtis metu. Palietė Ka
nados išeivius, nuoširdžiai nu
rodinėdamas kad kai kur at
siranda karštakraujų, kurie 
nesugeba žmoniškai savo min
timis pasidalinti, bet susidarę 
grupes, kad apgintų prieštara
vimą sau, pradeda baubti Įvai
riais balsais. Tas prilygsta 
barbarams (komunistėliai pa
sieniais tik stena ir orą mai
no...).

Kalbėtojas paklausė, ar ne
turi kas kokį klausimą dėl jo 
kalbos. Salėje buvo tyla, pa
galiau Šarkis duoda kiausimą: 
koks yra skirtumas tarp dabar
tinės valdžios Lietuvoj ir prieš 
dvidešimt metų? Ir katra val
džia geresnė? Tysliava duoda 
rimtą ir aiškų atsakymą, kad 
jei šiandien Lietuvos valdžia',
nėra tokia demokratiška, ko-1 trenkti duris j klubą, jei ryš
kia buvo prieš 20 metų, tai jau norime, kad mums valdžia už- 
čia nėra ir negali būti kelių 
Lietuvos valdžios asmenų nu
sistatymas. Tai pasaulio nuo
latinio pažangos ir Europos 
valstybių Įtakos rezultatas. O 
dabartinė valdžia yra geresnė L. 
tuo. kad sugebėjo atpalaiduo-|tų 
ti mūsų tautą iš vidujinių par
tijų kivirčų ir tą laiką .sunau
doja Lietuvos valstybės kūry
biniam darbui.

Vilkelis šoka: kodėl Lietu
vos valdžia sušaudė kelis kri
minalistus? -Kalbėtojas duo
da irgi tinkamą atsalkymą. Jis 
sako: “Rusijoje, kurią jūs va
dinate darbininkų rojumi, Sta
linas dar ir šiandien tebešau- 
do ne tik kriminalistus, bet 
komunizme abėcėlės autorius,

Iš estų pasimokykime 
vienybės

tauta

Vasario 27 d. šv. Kazimiero rengti 
parapijos svetainėje įvyko iš
kilmingas Lietuvos Neprikalu-’ 
somybės 20 metu sukakties mi-l 
nėjimas. Tą istorinį minėji-i 
mą suruošė VVS skyrius su sa
vo dramos sekcija ir nuošir
džia parapijos parama. •

Dienos oras buvo labai ma
lonus, kiek snigo. 5:30 v.v. sa
lė jau buvo pilnutėlė. Salėje: 
nuotaika atrodė labai maloni 
ir jauki. Langai papuošti .tri
spalvėmis. Garsiakalbis, kuris 
vėliausiu laiku įrengtas, sklei
dė tautines dainas ir linksma 
muziką. Žmonės vartė ir su, 
įdomumu gėrėjosi turininga: 
astuonių lapų programa. Tik 
vienas posakis, kuris i 
mis raidėmis ant drobės išra- i 
sytas, krito į akis kiekvienam

vaidintojus kiekvienai 
rolei. Nors H. Bandžiūtė reži- 

j savo šį veikalą, bet ir pati 
'vaidino svarbiausią Danguolės 
[ (Pilvudskio žmonos) rolę. Ji 
[tikrai išgyveno šeimos ir Tė
vynės meilės kančias.

Šiame veikale vaidino: Zig
mą Pilvudskį—P- Jasutis, Dan
guolę (jo žmoną)—H. Ban
džiūtė, Buce .(jų virėją)—K. 
Jasutienė, Levutę (tarnaitę) — 
O. Bandžiūtė,- Laurą (dvaro 
raštvedį)—P. Vaupsas, Ramu
tį (panaktinį)—A. Navikevi- 

čius, : Arbuzovą (Pilvu d skito
bičiulį)—K. Ambrasas, Didž- 

'grotį ( kalėjimo sargą)—K. 
Jasutis, policistus—J. Kupre- 

j’ Y.^ivičius ir P. Robinas. Sufleravo: 
e e P. Pu.ndzięnė ir. M. žinaitytė.

Veikalas nepaprastai gyvas,'* 
[vykusiai atvaizduotas, nes visi

Ryšy j su Lietuvos Nepri
klausomybės 20 m. minėjimu 
atbudo ir buvusių kariu-pasi
ryžimas įsteigti Monireale Lie
tuvių Legijono kuopa. Mintis 
jau gerai pribrindus ir darbas 
tuo reikalu jau pradėtas. VVS 
skyriaus posėdyj išrinktai val
dybai iš keturių asmenų pui
kini pasisekė sukviesti gražų 
būrį paminėti Lietuvos Ne
priklausomybę vas. 27 d. Ir visi 
pareiškė norą.^kad šis susirin
kimas nebūtų paskutinis.

Taigi, legijono valdyba yra 
nutarusi netolimoj ateity šauk
ti visuotinį Montreal© lietuvių 
buv. karių susirinkimą, kur 
bus galima pasitarti apie įvai
rius legijono reikalus. Jau da
bar norintieji gali įsirašyti pas 
VVS skyr. sekretorių Alfonsą 
Pundžių 6433 Briand St., Vil- 
ie-Emard. Kurie adresus jau 
suteikė, gaus atvirukus, kur 
ir kada susirinkimas Įvyks. Be 
to, bus paskelbta ir Vienybėje, 
Montreal© puslapyje.

Taigi, brangūs Lietuvos kar
žygiai! Spieskimės į šią tau
tą mylinčiųjų karių organiza
ciją ir parodykime Kanadai, 
kad mes ne tik mokėjome 
ginklu iškovoti savo tėvynei 
Nepriklausomybę, bet mes mo
kame ir šioje šalyje vieningas 
dirbti savo tautos labui ir taip 
pat būti kultūringais ir ištiki
mais Kanados piliečiais.

Gana mums klausytis viso
kių Rusijos, Meksikos ir Is
panijos oratorių ir eikvoti sa
vo sunkiai uždirbtus centus jų 
Įkalbinėjimams. Turime savo 
tėvus, brolius ir našlaičius. 
Lietuvoj. Ir mes matome, kad 
visokie “demokratijų atsteigė- 
jai”, pasivadindami filantro- 
pistais, neva siunčia iš mūsų 
iškaulytus centui svetimų ša-" 
lių našlaičiams. Veidmainiai! 
Ar gauna kokią pagalbą iš jų 
bent‘vienas našlaitis lenkų pa
vergtame Vilniuje?

Vasario 24 d. estų 
minėjo savo nepriklausomybės 
20 metų sukaktį. Nors estų 
Montreale yra vos tik 35, bei 
gyvendami santaikoje įstengė 
labai vykusiai savo nepriklau
somybę paminėti vokiečių 
klube, dalyvaujant įvairiausių 
tautų žmonėms. Apie 200.

Programa buvo labai įdo
mi: jų tautiniai šokiai, dai
nos, muzika, prakalbos, vai
šės, sveikinimai ir linkėjimami 
nuo kitų tautu. Ir mūsų atsto
vė Vitkaitienė pasakė gražią 
kalbą, linkėdama estų tautai 
geros kloties ir pagirdama vie
tos estus už jų gražų sugyve
nimą ir malonų priėmimą ki
tų.

Mes arčiau susipažinom su 
estais, kurie pasižadėjo daž
niau lankytis pas lietuvius ir, 
reikalui esant, savo vakarus 
rengti mūsų klube.

Lietuviai galėtų šio to pasi
mokyti iš šios negausingos tau
tos. Jei pas lietuvius būtų 
nors pusė tiek vienybės, kiek 
pas estus yra, tai mes (6,000 
lietuvių Montreale) tikrai ga
lėtume stebuklus pykdyti. Bet, 
dejar' tas politinis kromelis 
•mūsiškiams visuomet stovi pir
moje vietoje, o jau lietuvių vie
nybės klausimas, tai šaltas kaip 
ledas.

Jei Montreal© lietuvių vei
kėjai stengtųsi geriau pažinti 
kitų tautų veikimą, tai ir pas 
mus mažiau būtu įvairaus ižiū- 
rėjimo, Įtarimo, skundų ir t.t.

Ar nebūtų logiškiau, jei 
bent vieną syki L. Balsas pa
rašytų, kad lietuviai turėtų 
remti lietuvius,, nežiūrint, kas 
jis būtų ir kaa vietoje rusiš
kų “galvariezų politikos” dau
giau rašytų apie lietuvių vie
nybę? -■ ’ -~ -

Ar nebūtų tas sveikiau?
Sk. ’
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A.

r*” ukle-

i

energija
bendra-

vei- 
Tai 
mū-

Briva Žeme paskelbė įplatų 
ir išsamu Latvijos pasiuntinio 
Kaune Sėjos straipsnį, paskir
tą Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvėms paminėti.

val- 
kle-

kad 
yra geri. Bet hol- 
turčtų patys pasi- 
iie yra geresni už

F. Pikčilingienė
Prenumerata:
Metams____
Pusei metų_

Ul-
Lu-

PETRAS JOTKUS VYKSTA 
Į EUROPĄ

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

Amerikos Akto pa- 
Senų papročių laiky- 
buvęs prieš jį guber- 
išvaldė Quebec’a net

Adresas: 
Mickevičiaus g. 20b. 
Kaunas, Lietuva.

__ $3.00
„ $1.50

Leidžia Lietuvos Moterų Taryba 
Redaguoja
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miršk, lietuvi’” Taip, brangus 
mūs tautos židinys, Vilnius! 
Ir šio vakaro pelnas yra skiria
mas pavergtiems Tavo našlai
čiams, o Tavo šauksmas ne
duos mums apsnūsti ir mes 
dirbame Tavo atvadavimui iš[ 
beširdžių lenkų, rodysim Taus 
daromas skriaudas ir šauksim 
į visus: “Ei, pasauli! Mes be 
Vilniaus nenurimsim”.

Pasigirsta skambutis, publi
ka užgesina salės šviesas. Salė
je viešpatauja tyla ir visų akys 
atsikreipia į sceną. Prasideda 
programa. To vakaro vedėjas 
A. Sakalas trumpa, bet turinin
ga kalba atidaro vakarą ir 
sveikina svečius ir visus atsi
lankiusius. Kviečia kleboną J. 
J. Bobiną, kuris pareiškė nuo
širdų džiaugsmą atvykusiems, 
kad lietuvių tauta, būdama 
mažutė tarp pasaulio tautų, 
garbingai įstengė sukurti savo 
Nepriklausomą valstybę ir iper 
20 metų padarė tokią milžiniš
ką pažangą, kad net prašoko

Nereikia didesnės sarmatos 
klubui, kai surengėm Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų 
minėjimą. Toks Kilikelis visas 
mūsų iškilmes pavertė Į protes- 

j maišatį. Mūsų žmonės 
mėgsta matyti gražius vaidini-! 
mus. Ar komunistai apsieina ir galingas imperijas! Pavyz- 
kaip žmonės vaidinimo metu? 
Ne. Kodėl? Todėl, kad tai die
nai buvo pritaikintas tautinis 
veikalas, žmogui gali veika
las patikti ar nepatikti. Pro
tingas ir ne su tiksiu atėjęs tik 
ardyti, patylės/ bet nekliudys 
kitam pasiklausyti.

Taigi, jau senai laikas šluo
ti komunistus iš klubo!

Klubietis__

Jau šešioliktą . kartą Que
bec’© istorijoj atmestas moterų 
prašymas dėl įgijimo lygių tei
sių su vyrais balsavimuose. Tas 
rodo, kiek Quebec’as dar yra 
atsilikęs nuo civilizuotų tautų.

Pavyzdžiui, jei nepilnametė 
duktė nori ištekėti, užtenka tik 
tėvo sutikimo. Reiškia, moti
nos pasipriešinimas nesvarbus. 
•Jei vyrui nepatinka namai, 
kur jis gyvena, jis išsinuomuo- 
ja kitus, žmonos neklausia,

nes žmona privalo jį sekti/ 
Mat, taip civilinis įstatymas 
rodo (Civil Code). Moterys tu
rės dar daug kovoti.

Nenuostabu, kad provincijos 
vyriausybė nesutinka su kito
mis provincijomis dėl Britų 
Šiaurės 
keitimo, 
damasis, 
nat orius 
34 metus.

tų grupelę. Publikai labai pa
tiko jų pasirodymas ir gabu
mai.

Kadangi Į-tą vakarą buvo 
atsilankę tokių asmenų, kaip 
J, ’Į’ysIIava,-- Sirvydai ir kiti 
įžymesni asmenys, tad palieku 
jų plunksnai tarti žodi apie 
pati veikalą ir jo vertę. Aš 
drįsčiau tik tiek pasakyti, kad 
šis M. Aukštaitės veikalas, ku
ris ateityje gal pasirodys ir 
J ungtin i ų Va Isty bių 1 ietu vių 
scenose, turės didelio pasiseki
mo, nes istorinis veikalas, gy
vas ir labai Įdomus. Be to, man 
teko patirti iš pačios autorės 
lūpų, kad ji ŠĮ savo veikalą 
dar patobulins.

Tenka labai apgailestauti, 
kad šio veikalo autorei neteko 
matyti savo veikalo'■ pastaty
mo, nes lahai sirgo. Ketvirtam 
veiksmui pasibaigus, klebonas 
pranešė, kad šį veikalą parašė 
Marija Aukštaitė. Ir H. Ban
džiūtė pasirodė su gražiausių 
rožių puokšte, kurią norėjo 
įteikti jai, bet deja... ji liūdna 
viena savo kambarėlyje liūdė
jo... Brangi kūrėja! Mes aukš
tai įvertiname tavo kilnų dar
bą ir tikimės, kad ateityje iš 
po tavo plunksnos išeis dar 
daug gražių ir įdomių veikalų! 
Laukiame, kad tik greičiau pa
sveiktam. ■■

Vakaras (pasibaigė puikioj 
nuotaikoj, žmonės išsiskirtė 
kupini nepamirštamų Įspūdžių.

Nuoširdus ačiū H. Bandžiū- 
tei, kuri su didele 
ruošė šį veikalą,, jos 
darbiams artistams ir visiems 
šio vakaro rengėjams. Taip 
pat esam- labai dėkingi mūsų 
nuoširdžiam klebonui, kuris 
visame kame daug padėjo.

Klevo lapas

dalyvavo svečiai iš Lietuvos, 
latvių vyriausybės nariai, lat
vių aukštuomenės atstovai ir 
vietos lietuvių kolonijos nariai. 
Tą patį vakarą Įvyko Latvijo
je gyvenančių lietuvių suorga
nizuotas minėjimas.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvės Rygoje buvo iškil
mingai paminėtos. Mieste nuo 
pat ryto buvo iškeltos Latvijos 
ir Lietuvos vėliavos.

Valstybės prezidentas 
manis, adjutanto pulk,
kinio lydimas, nuvyko Į Lietu
vos pasiuntinybę pareikšti Lie
tuvos pasiuntiniui asmeniškai 
linkėjimų dvidešimties metų 
Lietuvos n e p r i k lausomybės 
šventės proga. Tai buvo pir
mas toks valstybės prezidento 
atsilankymas Lietuvos pasiun
tinybėje. Tuo būdu ir tarp La
tvijos ir Lietuvos įsigalėjo tra
dicija, kuri iki šiol buvo Lat
vijos santykiuose su Estija.

Prezidentas Ulmanis priėmė 
audiencijoje Į Rygą dalyvauti 
L i e t u v os nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjime atvykusi 
Lietuvos vidaus reikalų minis
trą generolą Čapliką.

“Latvijas — Igaunijas Bied- 
ribas Menešraksts” savo š. m. 
pirmam numeryj paskelbė ke
lis straipsnius apie Baltijos 
valstybių politinį ir kultūrinį 
bendradabiavimą. Yra platus 
straipsnis apie Lietuvos Nepri- * 
klausomybės 20 metų sukaktu
ves. Prie straipsnio pridėtas 
Lietuvos pasiuntinio Savickio 
atvaizdas ir keli Lietuvos vaiz
deliai.

“Prieš Kalėdas Kanados bol
ševikai, štaL ka sugalvojo, kad 
sučiuptų daugiau pinigų. Jie 
sakė: reikia nužudyti vienas 
visiems žinomas draugas Is
panijoje, kad tuo būdu paro
dytume žmonėms, kokie yra 
baisūs tie f ran kištai, o jau tuo
met pinigų bus kaip šieno. Na, 
ėmė ir nužudė iš Kanados nu
vykusi i loja list ų pusę ka
riauti B. Alksnį. Kiek ašarų 
ir verksmo sukėlė šis įvykis! 
Kritusio kovos lauke pager
bimui visoje Kanadoje buvo 
rengiami parengimai, žodžiu 
pinigėliai plaukte plaukė.

Bet tas Alksnis, matyti, vi
sai nežinojo, koks biznis iš jo 
daromas. Jis ima ir parašo 
vienam savo draugui, kad jam 
viskas gerai, jis sveikas ir 
Ijnksmas. Žinia paplito labai 
greitai. Bolševikams baisus 
apmaudas! Na. bet ką jau pa
darysi: jei sučiupo vagi už 
rankos, tai turi prisipažinti 
ir Melagių Balsas štai ką pa
rašo: “Mes sužinojom, kad 
Alksnis yra gyvas, tik buvo su
žeistas”. Žinoma, ką jau be-

VJ? turėtų
i pasakyti, ar gerai apsimokėjo 
jiems šis bizneHs.

Aš nemanau sakyti, 
frankistai 
ševiknčiai 
sakyti, ar 
frankistus.

Kaip manote, ar kas kitas 
VYS skyriaus valdyba su- panaudoti tekius būdus 

prato,ir nuoširdžiai įvertino pinigam* vilioti iš neturtingų 
sunkų valdybos darbą. Vaidi- darbininkų?
nimui pasibaigus, visiems vaf-| X.
dintojams buvo surengta 
bonijoje gardi vakarienė. Sve-Į NETIKSLUS PASIELGIMAS į 
čiui J. Tydiavai ir vietos 
bonui dalyvaujant, 'išgėrėm 
po stiklelį vyno ir alučio. Pa
šnekučiavę ir pasidalinę vaka
ro įspūdžiais, išsiskirstėme.

Dėkojam VVS skyriaus val
dybai, O. Bobinaitei, kuri gar
džios kavutės mums išvirė, ir 
P»andžiūtėms. kurios visą tą va
karienę mums paruošė.

Artistas

džiui, Įvesdama pastovią va
liutą. Linkėjo ir ateityje vi
siems lietuviams broliško sugy
venimo ikaip Lietuvoje, taip ir 
užsienyje. Jo kalbą palydė
jo karštais plojimais.

Atsidarius scenai, pasirodo 
dvi eilės su kariškomis kepu
rėmis—Lietuvos kariai. Publi
ka sutinka juos- karštu ploji
mu. Kariai sugieda Lietuvos 
Himną, ir užsidaro scena. Vėl 
atsidarius scenai, dvi didelės 
vėliavos, Lietuvos trispalvė ir 
Anglijos, susitinka ir tarp jų 
išeina buvęs Lietuvos karys, 
3-čio pėstininkų pulko moko
mosios kuopos viršila P. Ja
sutis. Trumpai priminęs šios 
dienos iškilmių reikšmę, prašo 
publiką sustoti vienai minutai 
—pagerbti žuvusius dėl Lietu
vos Nepriklausomybės.' Žmo
nėms sustojus, abi vėliavos ūš 
lėto nusileido žen«yn. Kariai 
sudainavo “Aštuoniolikos me
telių”. Ir parapijos choras pri
sidėjo- dar su trimis dainomis: 

'U. [“Malda už žuvusius”, “šešio- 
Ve likta Vasario” ir “Laisva Lie

tuva”. Toliau sekė mūsų ger
biamo svečio iš Brooklyn, _N.

i Y.. Vienybės vyr. redaktoriaus 
v. - . , j . [Juozo Tysliavos kalba.cius: Nuskendusi ^aule ,
“Naktis .iš Okeano”, “Mėlyn-; J. Tysliava savo karštoj ir 
akėj tylumoj”. “Paskutinis griausmingoj kalboj nušvietė 
arklys” ir “Pavasaris”. Pro-: istorinius Lietuvos žygius, su* 
grama baigta K. žižiūno dai- keldamas didelį entuziazmą 
na “šventė”, dainavo Bandžių- salėje. Jo kalba tvirta ir skaru
tės. ' * - » bi. Rodos, norėtum žmogus iš-

Trumpa kalba J. Tysliava j tisas valandas jos klausytis.
išreiškė savo džiaugsmą už to-Į Mes. montrealiečiai, tariam 
kį malvnų priėmimą <ir suteik-[ nuoširdų ačiū 
tą garbę. Pasižadėjo ir atei- pas mus tokią 
ty laikyti su Montreal© lietu- [ 
viais glaudesnius ryšius.

Trumpai kalbėjo rašytoja
M. Aukštaitė. Po to visiems [ vaidinta veikalas. 6 veiksmu
bendrai padainavus buvo va- tragedija “Tėvynės išdavikas”,
karienė ir linksmos kalbos, j rašytojos Marijos Aukštaitės
pašnekesiai. • parašytas. Pirmą sykį šis

Nuoširdžiai dėkojame žižiū-! kalas pasirodė scenoje.
nienei 4r jea padėjėjoms už dar vienas perlas papilde 
jų triūsą ir H. Bandžiūtei, kuri [su dailiąja literatūrę. Šio vei- 
taip artistiškai pamošė ir ve- Į kalo statytojai mokytojai H. 
dė to vašearo programą. iBandžiūtei tenka^noti dideli* 

| kreditas už sugebėjimą pa

PIRMAS LIETUVIU POEZIJOS VAKARAS

rašytoja 
vyru, 

Pundziai

Marija
Jonas ir 
su savo

Vasario 26 d. vakare VVS 
skyrius. pasinaudodamas J. 
Tysliavos atsilankymu į Lietu
vos Nepriklausomybės 20 m. 
sukakties minėjimą, surengė 
mūsų gerbiamam poetui J. 
Tysliavai muzikos ir poezijos 
vakarą. Vakaras įvyko priva
čiuose žižiūnu namuose. Susi
rinkę gražus būrelis į šį jaukų 
vakarėli:
Aukštaitė su 
Alfonsas 
žmonomis. Bandžiūtės. K. Ja- 
sutis su žmona, Ivaškevičiai su 
dukrelėmis, O. ir L. Bobinai- 
tės, Julė Dareškevičiūtė su 
draugu, mūsų sport. Mac 
Jotkus. P. Jasutis, M. Žinaity- 
tė, Petras Bobinas ir namiš
kiai.

Gerbiamam svečiui atvykus 
ir maloniai pasišnekučiavus, 
prasidėjo tam vakarui pritai
kinta programa, kurią paruošė 
ir tą vakarą vedė populiari 
mūsų veikėja mokytoja Elena 
Bandžiūtė. Vakaro vedėja, 
trumpai pasveikino svečia po
etą, pranešė, kad ponas J. 
Tysliava padeklamuos iš savo 
poezijos, “Duona” ir “Mano 
deimantas”. Toliau sekė dai
na: “Muzika, muzika”, J. Tys- 
liavos žodžiai. Vanagaičio 
muzika. Dainavo Bandžiūtės, 
Ivaškevičienė padek lamavo 
J. Tysliavos “Mano žvaigždė”. 
Karštais aplodismentais sve
čiai palydėjo kiekviena veika
lėlį-

Toliau buvo leista gerb. ave-

čitri laisvai pasirinkti iš savo 
eilėraščių, iš kurių Tysliava 
padeklamavo: “Berno metai”, 
“Pieniška duona” ir “Audra”.} 
Po to sekė nauja dar pirmą 
sykį dainuojama daina “Sau
lutė”. Aukštaitės žodžiai varg. 
K. žižiūno muzika. “Saulu
tė”, švelni dainelė kaip ir jas 
autorius, sudainavo H. Ban
džiūtė, K. žižiūnui akompa
nuojant pijanu, irgi susilaukė 
karšto plojimo. “Pamylėjau 
vakar” dainavo J. Dareškevi-. 
čiūtė. Svečiai nerimavo ir ’. . 
prašė Tysliavą daugiau pade- [ 
klamucti savo poeziją. Svečias. į 
jausdamasis lietuvių šeimoje, j 
dar padeklamavo šiuos eilėraš
čius: “Nuskendusi ^aulė”,j

Mėlyn-;

<C

Po trumpos

tariam 
už atsilankymą 
brangią dieną!
išdavikas”
pertraukos su-

Man teko patirti, kad mūsų 
garsusis sportininkas Petras 
Jotkus žada vykti su sportinin
kų komanda bent dviem mė
nesiams į Europą ir aplankyti 
didesniąsias Europos valstybių 
sostines.

Būtu labai malonu, kad Lie- Įra^— 
tuvos sportininkai turėtų pro
gos su juo pasimatyti. O gal 
iri Lietuvos Olimpijadą jie už
suks.

Iškilmės Rygoje prasidėjo 
vasario 16 d. rytą iškilmingo
mis pamaldomis bažnyčioje. 
12 vai. įvyko latvių-lietuvių- 
estų bendradarbiavimo biuro 
visumos posėdis. Popiet Įvyko 
iškilmingas akademinio jauni
mo aktas universiteto salėje. 
8 vai. v. įvyko Latvių-Lietuvių 
Vienybės Draugijos rurengta.s 
didysis iškilmingas aktas. Ja
me dalyvavo prezidentas Ul
manis, vyriausybės nariai ir 
daug svečių. Per aktą kalbė
jo latvių vyriausybės vardu už
sieniu reikalu ministras Mun- 
teras, o lietuvių—vid.
min. generolas Čaplikas. Kal
bos ir po akto įvykęs koncer
tas buvo transliuojamas per

Ministras Čaplikas po ofi
cialių vizitų buvo nuvykęs į 
brolių kapus, kur padėjo vaini
ku. Tą pat dieną, sukaktuvių 
išvakarėse. Lietuvos pasiunti
nybė suruošė arbatėlę, kurioje

Jaunukas Zinas Įdėjo rašy
tojo Skalbęs straipsnį. Jame 
rašoma: “Viskas. kas Įvyksta 
Lietuvoje, sukelia ir Latvijoje 
džiaugsmingą ar liūdną atgar
sį. Sienos mūsų neatskyrė, bet 
davė mums galimumą pareikš
ti tai, kas abiem tautoms yra 
giminu ir artima. Mes galime 
tik tautinėje valstybėje pasi
reikšti. Lietuva turėjo tarti sa
vo žodi, kurį galėjo pasakyti 
tik Lietuva^ Ji tai per šiuos 
dvidešimt metų puikiai Įrodė 
visose savo kultūros srityse. 
Latvija ir Lietuva yra dvejos 
kanklės, kurios yra išpjautos iš 
to paties medžio. Te niekas 
netrukdo jų draugiško damo 
skambėjimu. Jei mums tektų 
vėl kada Jggvoti dėl mūsų ne- 
priklausorĄbės, tai, be abejo
jimo, mes vėl stosime petys į 
petį”.

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS
—Kodėl tamsta vis palieki 

[išeidamas šviesą kambaryje?
—Kad plėšikai...
—To visai nereikia, plėši

kai naty* turi kišeninius žibin
tuvėlius.

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi Vienybę
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VlEWYEE
MAISTAS. LIETŪKIS IR PIENOCENTRAS 

{STEIGĖ SAVO SKYRIŲ NEW YORKE
Pereitų metų gruodžio mė

nesi Maistas, Lietūkis ir Pie
nocentrą? buvo atsiuntę į New 
Yorką savo atstovė p. K. Gi
neiti pasiteirauti apie galimy
bes minėtoms įmonėms užmegs 
ti pastovesnius ir platesnius 
ryšius su šios šalies rinka. 
Atlikęs savo užduotį p. Ginei
tis grįžo Lietuvon ir dabar vėl 
yra atvažiavęs Amerikon, ka
dangi minėtos trys didžiausios 
ekonominės organizacijos yra 
nutarusios steigti New Yorke 
savo skyrių. Drauge su p. Gi
neičiu atvažiavo p. L. Grigonis 
iš Maisto ir Pienocentro ir p. 
A. Akelaitis iš Lietūkio. P. 
Gineitis už kelių savaičių iš
vyksta atgal, gi p. Grigonis su 
p. Akelaičiu pasilieka Ameri
koj kaipo šios naujos įmonės 
direktoriai. Ji vadinsis Lithua
nian-American Import & Ex
port Corporation (157 Cham
bers St., New York, tel.: REc- 
tor 2-2786, telegramoms Li- 
tamcorp).

Kalbamoji Bendrovė dės pa
stangų, kad dar labiau pra
plėsti importo ir eksporto pre
kybą tarp Amerikos Jungtinių 
Valstybių ir Lietuvos. 1937 m. 
Lietuva pardavė Amerikos J. 
V. įvairių prekių už apie $1,- 
140,000, o pirko iš Amerikos 
už apie $1.300,000. Dabar yra 
daroma realūs žygiai, kad pa
didinti iš Lietuvos produktų iš
vežimą į šią šalį ir Amerikos 
J. V. importą į Lietuvą. Pre
kybinės apyvartos padidėjimas 
bus abiem šalim naudingas.

Daugeliui Amerikos lietu
vių jau yra žinoma kokį svar
bų^, vaidmenį šios trys įmonės 
turi visoje Lietuvos ekonominio 
gyvenimo struktūroje. Be to, 
tai yra grynai visuomeninio po
būdžio organizacijos, kurių 
tikslas yra gelbėti Lietuvai 
ekonominiai stiprėti ir į kurias 
priklauso virš 150,000 Lietuvos 
ūkininkų. Jeigu Lietuvoje ne
būtų buvę Maisto. Lietūkio ir 
Pienocentro, tai Lietuvos ūkis 
netaip greit būtų atsigavęs ir 
nuo .krizės sunkumų.

Pavyzdžiui pernai Maistas 
į įvairius kraštus eksportavo 
kiaulienos, paukštienos, mėsos 
konservų ir įvairių kitų gami
nių už apie 8 milijonus dole
rių. Maistas turi 5 bekono fa
brikus (Kaune, Klaipėdoj, 
Tauragėj, Šiauliuose ir Pane
vėžy), 2 mėsos konservų fa
brikus, moderniškiausius 
paukštienos eksportui įrengi
mu®, didelius kelis šaldytuvus. 
Dabar jau Maiste yra virš 
100,000 ūkininkų akcininkų.

Centralinė Lietuvos Pieno 
Perdirbimo Bendrovių Sąjun
ga. vadinama Pienocentru, pa
staraisiais laikais per metus 
eksportuoja sviesto, kiaušinių 
ir sūrių už apie 7 milijonus do
lerių. šios sąjungos žinioje 
randasi apie 200 pieninių ir 
apie 2,000 grietinės punktų. 
Pienocentras irgi turi konden
suoto pieno fabriką, pieno mil
telių fabriką ir įvairias kitas 
įmones. Tai yra pačių ūkinin
kų, pieno gamintojų organiza

cija, jungianti tūkstančius na
rių ir atstovaujanti ūkininkų 
interesus ir reikalus. Visos pie
ninės yra įsteigtos grynai ko
operatiniais pagrindais: lais
vas narių įstojimas ir įstoji
mas, pelno dalijimasis pagal 
nario padarytos apyvartos, vie
nas narys vienas balsas ir 1.1, 
šios visos pieninės yra pačių 
ūkininkų lėšomis pastatytos ir 
jų pačių valdomos.

Lietuvos mėsos eksporto 
skerdyklos ir pieninės sviesto 
gamybai yra visai naujai pa
statytas po karo, su visais 
techniškais patobulinimais, 

kaikuriais žvilgsniais kaipo 
naujos įmonės, net yra mo- 
derniškesnės už kai kurias šios 
rūšies įmonės Danijoj bei Šve
dijoj. Pavyzdžiui Maisto be
kono fabrikas Šiauliuose skai
tomas moderniškiausių beko
no fabriku Europoj, gi naujai 
pastatyta Pienocentro pieninė 
Kaune ir naujoji paukščių 
skerdykla eksportui Aleksote 
savo techniškais įrengimais ga
li būti pavyzdžiu daugeliui 
Europos kraštų.

Žemės Ūkio Kooperatyvų 
Sąjunga Lietūkis įvairių pre
kių eksportuoja, importuoja ir 
parduoda vidaus rinkoje per 
metus už apie 12 milijonų do
lerių. Tai yra didžiausia pre
kybos įmonė visoje Lietuvoje. 
Lietūkis eksportuoją javus,, sė
menis, vikius, dobilus, linus, 
bulves ir daug kitų produktų, 
o iš užsienio šalių importuoja 
įvairias mašinas, geležį, mine
ralines trąšas, cementą, ak
mens anglį, ipetroleumo pro
duktus ir t.t. Lietūkis valdo 
tris javų elevatorius (Lietūkio 
elevatorius Klaipėdoj, su mo
derniškiausiomis mašinomis ja
vų ir sėklų valymui ir pakro
vimui į laivus, talpina 30.000 
tonų, tai yra didžiausias san
dėlis mūsų uoste). Be to Liet
ūkis turi keletą rezervuarų 
uoste petroleumo produktams 
(oil tanks), daug vagonų-cis- 
ternų jų išvežiojimui,- savus 
sandėlius įvairioms prekėms po 
visą Lietuvą, daug skyrių. Tai 
irgi yra visuomeninio pobūdžio 
organizacija, kurią sudaro 
virš 100 kooperatyvų susijun
gusių į vieną Sąjungą, kuri ir 
vadinasi Lietūkis.

Visos minėtos trys įmonės 
yra patys didieji Lietuvos eko
nominio gyvenimo centrai. Tai 
yra grynai ekonominės organi
zacijos, nepartinės, į kurias 
priklauso, kaip aukščiau minė
ta, virš 150,000 Lietuvos ūki
ninkų ir kurios tarnauja ben
drai viso krašto gerovei. Jos 
išaugo į svarbias organiza
cijas ir jų stiprėjimas priside
da prie viso krašto stiprėjimo.'

Reikia tikėtis, kad ir Lietu
vos-Amerikos Importo ir Eks
porto Korporacija, normaliai 
augdama, suloš irgi nemažą 
vaidmenį didesniam išplėtimui 
eksporto ir importo prekybos 
tarp Lietuvos ir Amerikos J. 
V’, ir taip pat prisidės prie 
palaikymo nuolatinesnių -ry
šių tarp Lietuvos įr jos skait-

Ginklų Fondui aukojusieji 
tautininkų pokylyje

Tautininkų Klubo pokylyje 
kovo 6 d. L:etuvos Ginklų Fon
dui aukojo šie mūsų tautiečiai:

Po vieną dolerį aukojo: V. 
Ambrozevičius, V. Jankauskas, 
A. Simutis, A. Trečiokas, A. 
Žiugžda. A. Frisch, J. C. Bal
tus, K. Bu i vidus, A. Povilans- 
kas, A. Vrkrikas. J. Puidokas, 
J. Ginkus. K. Garbanauskas, 
A. Benderis, S. Karvelis, R. 
Povilauskas, X. Strumskis, J. 
Narvydienė. A. Mockevičius. J. 
Šapalas, Fridrikas.

Smulkesnėmis aukomis su
rinkta $5.30. Iš viso tame po

kylyje aukų Ginklų Fondui su
rinkta $26.30.

Tautininkų Klubo vardu nuo
širdžiai dėkoju visiems aukoto
jams, kurie įvertino tą svar
biausia Lietuvos krašto toli
mesnio gynimo reikalą. Tos 
aukos bus pasiųstos Ginklų 
Fondui.

Tautininkų Klubo pirm.,
P. Jurgėla

Amerikos Darbo Partijos 
Brooklyno Lietuvių Skyriaus 

susirinkimas

Kovo 11 d. 7:30 vai. vak. 
bus Amerikos Darbo Partijos 
Brooklyno Lietuvių Skyriaus 
mėnesinis susirinkimas. Susi
rinkimas įvyks Amerikos Lie
tuvių Piliečių Klubo name. 
Kviečiami visi nariai ir norin- 
iteji įstoti į Amerikos Darbo 
Partijos Brooklyno Lietuvių 
Skyrių. Mokestis į Dąrbo Par
tiją labai mažas, tik 75 centai 
per metus.

A. D. P. Sek., J. Buivydas

PRANEŠIMAS

Dariaus-Girėno Lituanicoš* 
Klubas rengia pavasarinius šo
kius Susivienijimo salėje, 197 
Grand St., gegužės 7 d. Gros 
visų mėgiamas Jono Navicko 
Nakties Pelėdų orkestras.

Prašome visų organizacijų 
dalyvauti kartu mūsų rengia
muose šokiuose.

D. G. L. Klubo kom.

TAISYKLĖS AMERIKOS 
PILIETYBEI GAUTI 

4

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

linges išeivijos.
’ši Bendrovė importuos iš 

Lietuvos kumpius, bekoną, deš
ras, lašinius, įvairius konser
vus, agurkus, sūrius, sėmenis, 
dobilų sėklų ir įvairius kitus 
produktus (kaip pav. namų 
audiniai, saldainiai ir t.t.) ku
riuos Lietuva gamina ir ku
riems bus paklausos, ir ekspor
tuos iš Amerikos J. V. į Lietu
vą įvairias mašinas, petroleu- 
mo produktus, rašomas maši
nėles ir kitas amerikietiškas 
prekes.

D. G. L1TUANIC0S KLUBO 
NARIAMS

Ketvirtadieni kovo 10 d. 
Tautininkų Kluix?, 35 Satgg 
St. bus klubo mėnesinis susi
rinkimas. Visi nariai esate 
kviečiami atsilankyti ir kartu 
atsivesti naujus narius, norin
čius prisirašyti prie klubo. 
Yra daug svarbių reikalų. Vi
si būkite 8 vai. vak. Įstojimo 
mokestis vyrams $1, mergi
noms 50 centų. Mėnesinis mo
kestis 25 centai.

Visi kas mylite ir gerbiate 
Darių ir Girėną prašau prisi
rašyti prie šios organizacijos.

Br. Mockus, pirm.

BANKETAS ir ŠOKIAI 
rengia

VIENYBĖ
Kovo 27 d., 1938 m.

BROOKLYN CENTRAL 
PALACE

16 Manhattan Avė., 
Brooklyn, N. Y.

PIRKITE BONNOX 
DEL 

SILPNOS PŪSLĖS
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos-pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos.' Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskitev pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas.

REIKALINGA
Reikalingas virėjas. Darbas ir atlygini

mas geras. Prašau atsiliepti šiuo adresu:
A. S. TREČIOKAS

314 Walnut St., kampas Adams Str.
Newark. N. J.

Tel.: MArket 2-4867 (57—9)

Oi. ALDONA ŠLIUPAS
(ŠLIUPAITE) 

GYDYTOJA

179 S: 2nd St., B’klyn.N.Y.
cor. Driggs Avenue 
valandos 1----- -2

6——8
sekmadieiniais pagal sutartį 

Telefonas. Evergreen 7-7110

Brooklyno radijo vedėjai pa
sižadėjo remti lėktuvo fondą

Ne tik kitose kolonijose yra 
nuoširdžių lietuvių, kurie ben
driems tautos reikalams atei
na į talką aukodami savo pi
nigus, laiką ir darbą. Brookly
no lietuvių radijo vedėjai: 
Juozas Ginkus, Vincas Matu
sevičius, Jonas Valaitis ir Jo
nas Dumčius jau paskyrė radi
jo laiką, nemokamai garsinti 
ir pranešti Dariaus-Girėno 
Aero Klubo lėktuvo pirkimo 
reikalus. Manoma, kad ir kiti 
ateis į talką. D. G. Aero Klu
bas yra dėkingas radijo vedė
jams už auką, kuri tikrai yra 
brangi. Klubas prašo ir vieti
nių organizacijų apie tai rim
tai pasvars+yli savo susirinki
muose ir nors mažą auką pa
skirti lėktuvo fondui, šis fon
das nėra jokios politinės par
tijos dirbamas ir jis neatsto
vaus jokių politinių ar religi
nių grupių, e bendrai Ameri
kos lietuvius. Todėl lietuvi, 
ateik ir dalyvauk Pirmųjų 
Amerikos Lietuvių Sparnų įtei
kime Lietuvos jaunuoliams.

D. G. Aero Klubo sekr.,
A. Alekna

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS" 
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

‘ Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MFtin 4-8746

g

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Tmnjl« 5-3622

188 GRAND STREET.
Td.t Enrtmx I-717S

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE $
Jeigu kenčftt nuo neuralgijos ir J 

muskulų gėlimų, naudokite y
AIDONE I

Jeigu turite karštį, naudokite AL § 
DONE X

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė uvo Williamcburgo ofi*« į 

522 BEDFORD AVB •
m.toli Taylor Si. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergrecn 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vaL

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J < 

/

AIDONE galite gauti FRANK A. .URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS j
61-02 Grand Avenue
— Maspeth, L. I. >
Tel. Havemeyer 8-2977 Į

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 8-7Q27A. Šrupskis, savifiinkas

“GARSAS

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS iš krano ir bonkutgmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

- ' EVERGREEN 7-2306

iš 
iš

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street

Kepa visokias Duonas ir i
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU ______________

Brooklyn, N. Y. i
Pyragaičiu*
TU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen-7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4489

A. VALANTIEJUSTARZANAS GALINGASIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

JUOZAS GARŠVA
Vienybės

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.numeryje
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame

SKAITYKITE VIENYBE

12. Nustebę belaisviai stovėjo 
prieš Gonfalos su Mafka sos
tus. Kiekvienas buvo užimtas 
$avo mintimis. Kiekvienas gal
vojo kas bu> toliau. Mažiausia 
susirūpinęs buvo Spike. Pri
merktomis akimis jis apžiūri
nėjo džiūgaujančią kareivę, 
kuriai jis buvo paskirtas dabar 
amžinai vergauti.

"Fui!” nusispjovęs kalbėjo 
angliška; Spike. "Aš atvykau į 
Afriką, kad atsikratyti savo 
bobos, o čia gaunu raganą, ku
ri dar blogesnė. Fui!” Troli, 
kuris buvo dirbęs Kimberley 
deimantu kasyklose, nenuleido 
akių nuo didžiojo 
galvoje, kaip čia 
ir pabėgus.

deimanto ir 
jį pagrobus

Van Eyk, kAip mokslininkas, 
galvojo, kaip čia galėjo atsi
rasti ši nežinoma baltoji tauta 
Afrikos .viduryje. Jam rodėsi, 
kad čia turėjo užsilikti pakly
dę Portugalijos kolonistai, ku
rie prieš kelis šimtus metų ieš
kojo laimės Afrikoje ir nežinia 
kur dingo.

Tik vienas Stanley Wood tik
rai susirūpino visų bendrake
leivių likimu. Juk jie visi turės 
baigti amžį nepakenčiamoje 
vergijoje! Ak, kad su jais būtų 
Tarzanas! Bet ką gi Tarzanas 
gali padaryti prieš žiaurių 
mergų kariuomenę ir slaptą
sias Mafkos jėgas ir burtus?

54-4i-72nd St., Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 ' Koplyčia Laidotuvėms

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams
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Klaipėdos kraštas 
Julius Mickevičius 
Nepavydėtina 
įdomu ir keista

JUOZAS TYSLIAVA

Vokiečiai sako, kad Klaipė
dos kraštui reikalinga autono
mija dėl to. kad Didžioji Lietu
va ne tokia kultūringa, kaip 
šis kraštas. Bet, pasirodo, kad 
per penkiolika metų Klaipėdos 
krašto kultūra išaugo kaip tik 
Didžiosios Lietuvos dėka, štai, 
Klaipėdos Vakarai sako:

“Prisijungus kraštui prie 
bendro Lietuvos kamieno, Pa
gėgiuose buvo tik dvi liaudies 
mokyklos. Jas lankė apie 150 
vaikučių. Šiandien Pagėgiuose 
yra viena lietuvių gimnazija, 
vokiečių laivininkystės mokyk
la ir dvi liaudies mokyklos. 
Jose mokosi apie 12,000 moki
nių. Kiekvienas Įsitikins, kad 
dabar pas mus mokslas visu 
šimtu nuošimčių daugiau iš
plėstas ir geriau pastatytas, 
negu prieškariniame Klaipėdos 
Krašte”.

Tai kalbama tik apie Pagė
gius. O kur dar kitos Klaipė
dos krašto dalys?

Naujienos praneša, kad mirė 
Julius Mickevičius, Chicagos 
Lietuvių Draugijos įkūrėjas, 
auklėtojas ir pirmininkas. Ne
veltui Naujienos sako:

ja buvo velionies Mickevičiaus 
darbo ir energijos padaras, jo 
svajonių kūdikis, kuris baigė 
i didelį vyrą išaugti”.

Chicagos Lietuvių Draugi
ja kai *keno laikoma SLA kon
kurentu. ypač dėl tp,.kad 'kai 
kurie ŠLA viršininkai 'sykiu 
yra tos draugijos viršininkais.

Taigi, Juliaus Mickevičiaus 
mirtis — didelis nuostolis ne' 
tik Chicagos Lietuvių Draugi
jai, bet ir Naujienoms, 
draugijos organui.

Kartą šių* žodžių rašytojui 
paklausus, rodes, adv. Gugį, 
kaip ilgai laikysis Chicagos 
Lietuvių Draugija, jam buvo 
atsakyta.

“Tol. kol Mickevičius bus 
gyvas...”

Nepavydėtina lietuviškų bol
ševikų būklė.

Kiekvienas lietuvis, kuris tik kur ftors kuo nors pasižymėjo, 
lenkų spaudoje vadinamas lenku”. Ir neseniai mirusį milijo
nierių Oklainį Novvy Švviat vadina “lenku tšrLietuvos’.

A N D A I L Y J : L
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ZURICHAS. — Šveicarijoje atostogaujančio Lietuvos Mi
nistro Pirmininko Juozo Tūbelio sveikata taisosi. Jo aplan
kyti buvo atvykęs Užsienių Reikalų Ministras Lozoraitis, 
kurio Ministras Pirmininkai gyvai teiravosi apie Vyriausybės 
darbus.

KLAIPĖDA. — Kovo 7 d. Šiandien iškilmingai palaidoti 
Klaipėdoje du laivo Neringos’ĮguIos nariai, kurie žuvo tą

KAUNAS. — Potvynio pavojus Kaunui praėjo. — Lietu
voje pasirodė pirmosios pavasario žymės. Ledai upėse jau 
išėjo nesukeldami nuostolingų pavojų.

KAUNAS. — Naujasis Estijos Pasiuntinys Lietuvai Įgalio
tas Ministras Warma kovo 6 d. atvyko j Kauną.

KAUNAS. — Kovo 7 d. Lietuvos iždas pradėjo 1935 me
tų vidaus paskolos antrojo tiražo lakštų 2,000,000 išpirkimą.

KAUNAS. — Kovo 8 d. Šiandien Lietuvos bankai už 
100 doleriu čekiu mokėjo 589 litus, o už 100 dolerių bank
notais mokėjo 585 litus.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMĄ
Programa buvo transliuojama iš Bostono trumpu 

bangų radijo stoties WIXAL 'f

KAUNAS. — Lietuvos radi-, 
jo klausytojai turėjo malonios 
progos išgirsti Amerikos lietu
vių programą, skirtą Lietuvos 
dvidešimtmečiui paminėti. 
Programa buvo siunčiama per 
Bostono trumpų bangų stotį 
WIXAL.

Daugelis klausytojų sukio
jo Imtuvus, ieškodami šios sto
ties. Pradžioje buvo girdėti 
kiek silpnokai ir buvo jaučia
mi dviejų telegrafinių stočių 
trukdymai, bet vėliau sąlygos 
pasitaisė ir priėmimas pasida
rė visai geras.

Programa buvo įdomi ir Įs-
pudingą. Gilų įspūdį klausyto-[ mėgėjų stotys LYIJ ir LYIAU.

jams padarė Lietuvos Himnas, 
radijo bangomis nuaidėjęs per 
visą Ameriką, Atlanto vande
nyną ir Europą. Gražiai buvo 
girdėti, choro ir solistų dainos. 
Ypatingai aiškiai buvo girdėti 
pirmininko kalba. Programa 
užtruko apie Vf valandos ir 
klausytojams suteikė malonų 
pergyvenimą.

Lietuviško žodžio ir dainos 
transliacija tiesiog iš Amerikos 
į Lietuvą sukėlė plataus susi- 
domėjtmo. -

Pažymėtina, kad visą prog
ramą pertransliavo dvi radijo

MM

$&K Wfc COUHCL5

<s\;>

UFS

Reikalauja gražinti Edeną. — Tuo tarpu kai Chamber- 
alin tariasi su Italija, Anglijos tdarbiečiai ir Edeno šali
ninkai reikalauja Edeną gražinti į vyriausybe. Vyrai ir 
moterys vaikštinėja Londono gatvėmis su šitokiais para
šais.

VYRIAUSYBE RAGINAMA NUSAVINTI
KAI KURIUOS GELEŽINKELIUS

WASHINGTON. įkpvo 10 d. keleivių pervežimo tarifą, ma-
— Tam^tikra geležinkelių per- žieji geležinkeliai labai nniken- 

’■ ^organizavimo komisija, ku- “ ‘ ‘ ‘ 4' *

ISPANIJOS FRANKISTAI PRADĖJO
DIDELĮ PUOLIMĄ ARAGONO FRONTE
HENDAYE, Prancūzija, ko

vo 10 d. — Vakar apie 410,- 
000 Ispanijos frankistų pradė
jo puolimus visu Aragano fron-

Rašydami apie apįe jiq mv}ju ruošte. kur 
21 bolševiko teismą Maskvoje, I 
jie nežino net kokių žodžių | HaJwJjininku 
griebtis. Pavyzdžiui, Leisvės | '' oininKU
M i žara sako:

“Nereikia manyti, kad tei
siami kriminalistai Maskvoje 
yra geresni,' kaip kitų kraštų 
kriminalistai”.

PLANAS SUDARYTI AME
RIKOS TAUTU SĄJUNGĄ 

JAU GAUTAS

' KAINA 3 CENTAI
Vii'-, 1,1 I—

SCHUSCHNIGG’AS PRAŠO AUSTRIJOS 
GYVENTOJU TARTI SAVO ŽODĮ

Gyventojai turės nutarti ar Austrija bus nepri
klausoma, ar jungsis prie Vokietijos

INNSBRUCK. Austrija, ko
vo 10 d. — Vakar Austrijos 
kancleris Kurt Schuschnigg’as. 
kuris dabar mobilizuoja savo 
šalininkus kovai prieš Austri
jos prijungimą prie naciškos 
Vokietijos, paskelbė, kad šį 
sekmadienį yisoje Austrijoje 
įvyks visuotinas plebiscitas, 
kuriame gyventojams teks iš
spręsti klausimą ar Austrija 
prisijungs prie Vokietijos, ar 
pasiliks kaip iki šiol, nepri
klausoma valstybė. Ant balsa
vimų lakštų pažymėtas tik vie
nas atsakymas, kad Austrija 
turi pasilikti nepriklausoma 
valstybė.

Šiame plebiscite gali bal

suoti tik tie Austrijos piliečiai, 
kurie sulaukė 24 metų am
žiaus ar daugiau. Tuo mano
ma neprileisti prie balsavimo 
keliolika tūkatančių Austrijos 
karštagalvių jaunuolių, kurie 
yra nacių šalininkai .

Innsbrucke Schuschnigg’ą 
pasitiko apie 50,000 žmonių 
minia, kuri, jam kalbant visą 
laiką Kėlė ovacijas. Pastebėti
na. kad Schuschnigg’as pasi
rinko Innsbrucką apie plebis
citą pranešti dėlto. kad šis 
miestas yra arti Vokietijos sie
nos ir parodyti Vokietijos na
ciams. kad Austrija Vokietijos 
nesibijo. . . .

ANGLAI LABAI TRUKŠM1NGAI SUTIKO
VOKIEČIU MINISTRĄ RIBBENTROPĄ

v

Darbiedai dalina atsišaukimus, kuriuose reika
laujama, kad valdžia išvarytu Ribbentropą

^oftiišija/ ku
riai bu ro pavesta ištirti kai ku
rių geležinkelių būklę, dabar 
baigia ruošti- planą. • kuriuo 

visi mažieii ir ekonominiai su
smukę geležinkeliai bus val
džios perimti, sutvarkyti, pa
statyti ant tvirto pamato ir vė
liau gražintįjrri vatinėms kom
panijoms.

Įvedus papigintas prekių 
važmos kainas ir sumažinus

tėjo rr keletas jų- net bankru
tavo.

Dabar vyriausybė susirūpi
no tuos geležinkelius perorga
nizuoti ir sutvarkyti.

Washinsrtone taip pat taria
masi dėl bendros geležinkelių 
padėties pagerinimo. Kaip, ži
noma, geležinkelių adminis
tracija skundžiasi, kad turi di
delių nuostolių.

LONDON, kovo 10 d. — 
šiandien į Londoną atvyko 
Vokietijos užsienių reikalų mi
nistras Von Ribbentrop, buvęs 
Vokieitjos poshuritnys Lon
done, kuris vakar pareiškė, 
kad vyksta į Angliją likviduo
ti savo privatinius reikalus, 
bet kurio kelionė yra surišta 
su Anglijos Italijos (ferybėnus •

Vokietijos ministrą geležin
kelio stotyje pasitiko Anglijos 
vyriausybės nariai, nacių šali
ninkai. Didelė minia socialistų 
ir komunistų taip pat susirin-1 
ko stotyje ir pradėjo mėtyti ir

žmonėms dalinti atsišaukimus, 
kuriuose didelėmis raidėmis iš
spausdinta šūkis: ‘Išvarykite 
Ribbentropą!”.

Visa geležinkelio stotis bu
vo apstatyta Scotland Yardo 
sekliais jr policijos būriais, kad 
demonstrantai negalėtų prie 
Ribbentropą

Ribbentropo atsilankymo į 
Londoną proga pranešama, 
kad jis atvykęs įteikti Anglijai 
Vokietijos pareikalavimą gra
žinti jai senas kolonijas Afri- 

! kuje.

SĄMOKSLAS NUŽUDYTI 
KUBOS DIKTATORIŲ

KAUNE STATYS RADIJO 
APARATU FABRIKĄ

CHAUTEMPS VYRIAUSYBE RYT ŽADA 
' ĮTEIKTI SAVO REZIGNACIJĄ _

sakoma yra apie 220,000 vy- 
i kariuomenės.

I Nepatikrintomis žiniomis pra
neša, ikad vyriausybininkai vi
su frontu pasitraukė apie pen
kias mylias. Mūšiuose sužeista 
keletas šimtų kareivių.

Šiame puolime frankistai pa-
Taip. tarp kriminalisto dr ėmė Fuente Todos, Aguilos ir 

kriminalisto nėra skirtumo. Bet 
ne apie šios rūšies skirtumą ei
na kalba. Mes norime pasaky
ti. kad per dvidešimts metų 
Laisvė ir Vilnis su savo Miza- 
romis ir Bimbomis be jokios 
atodairos garbino ir šlovino 
tuos pačius žmones, . kuriuos 
dabar jie vadina, kriminalis
tais, gyvatėmis ir pasiutusiais 
šunimis...

Taigi, gal-malonėtų Mizara 
pasakyti, kada laisvės ir Vil
nies rašytojai melavo: ar ta
da, kai jie laižė visogalintiems 
Bykovams ir Bucharinams ko
jas. ar dabar, kai jie. gprin- 
damiesi Stalinui, prašo juos 
šaudyti?

Tark žodį, dzūkų žemės sū
nau.

kriminalisto ir
Pucbla de Alborton miestus.

Iš Barcelonos patvirtina, 
kad Aragono fronte frankistai 
puola ir kad kai kuriose vie
tose privertė lojalistus trauk-

WASHINGTON, kovo 10 d. 
— Valstybės Sekretorius Cor
dell Hull vakar gavo Colombia 
ir Dominica respublikų planą 
sudaryti šiaurės ir Pietinės 
Amerikos kontinentalių valsty- 
oių Tautų Sąjungą. Abi vals
tybės siūlo šių metų rudenį 
Lima mieste sušaukti tarptauti
nę konferenciją,
reikalas būtų aptartas.

HAVANA. Cuba. — Kubos 
policija susekė grupę revoliu
cionierių, kurie buvo sudarę 
sąmokslą nužudyti dabartinį 
Kubos diktatorių Batista. Po
licijai pavyko sužinoti kur re
voliucionieriai susirenka. Kai 
jie susirinko, policija juos’ už
puolė ir pradėjo apšaudyti 
Keturi revoliucoinieriai užmuš-

kurioje šis ti. o kiti sulaikyti. Keletą® pa-

\ KAUNAS. — Jau pernai 
buvo pradėti pasitarimai steig
ti akcinę bendrovę, kuri Lietu
voje pastatytų aparatų fabri
ką. Dabar nasitarimai vėl at
naujinti. Norima, kad šioj ak
cinėj bendrovėj su savo kapi- 
talu dalyvautų ir valstybės iž- 

Įdas. Radijo aparatų kasmet 
i Lietuvoje daug išperkama ir 
' jie visi atvežami iš užsienio.

Ministras Pirmininkas nori būti Prancūzijos 
ekonominis diktatorius, sako socialistai 

____ ❖

NORI STATYTI PLENTĄ IŠ 
BERLYNO I ROMA 

-------------- j 
ROMA, kovo 10 d. J 

jos ir Vokietijos inžiniei
Itali- 
,i da

bar studijuoja planą pastatyti 
naują dideli plentą iš Berlyno 
į Romą. Abiejų valstybių vy
riausybės šiam pianui pritaria.

Vienybės Rkaitytojai turės 
atleisti, kad vėliausiu laiku šių 
žodžiu rašytojas tain daug ra
šo anie Maskvos bolševiku -by
lą. Ta bvla tokia idomi. tokia 
keista, kad negalima apie ia 
nemanyti, negabma nerašyti

Tie .žmonės, tie bolševikai, 
kuriuos Stalinas sušaudė, ar 
kuriuos jis dar ruošiasi šaudy
ti. kaip žinoma, nuo pat revo- 
liuciios laiku, buvo valstybės 
priešaky. Tiems žmonėms va
dovaujant. buvo vykdomomi 
tariamieji penkmečiai ir kito-

kios reformos. Jie organizavo ! 
kolchozus, kūrė socializmą. O.! 
pavyzdžiui, toks Bucharinas, I 
kuris dabar laukia mirties, re-Į 
dagavo garsiąją Stalino “de- ' 
mokratiškiausią” konstituciją

Staiga visi tie dideli Sovietu 
Sąjungos kūrėjai dabar teisia-1 
mi, kaip didžiausi kriminalis
tai. Kas gali patikėti, kad į 
žmogus, būdamas aukštu vai-j 
dininku. gaudamas gerą alga, i 
sutiktų parsiduoti svetimai , 
valstybei ?

Štai kodėl negalima nerašy
ti apie tą Maskvos bylą, kuri i 
ne tik Sovietų Sąjungą, bet ir 
viso pasaulio komunistų judė-' 
jimą apvertė aukštyn kojomis.)

(mnmmn

U. S. A. užėmė salą. — Jungtinės Valstybės šiomis dienomis užėmė Canton salą Ra
miajam vandenyne, kur žada įsteigti komercinės aviacijom bazę. Dėlto kilo nesusi
pratimų su Anglija, bet dabar sakoma, kad Jungtinės Valstybės ir Anglija tą ir ki
tas salas valdys bendrai.

PARIS, kovo 10 d. — Jau 
kuris laikas Prancūzija atsidū
rė nauioje finansinėje krizėje, 
kuri gresia suardyti Prancūzi
jos apsiginklavimo programą 
ir sudaro pavojaus ekonomi
niai struktūrai. Dabartinis Mi
nistras Pirmininkas Camille • 
Chautemps darbo žygiu susta-l 
bilizuoti Prancūzijos finansus, | 
bet kairysis Parlamento blo-j 
kas kliudo kiekvienam jo žy
giui. Išdavoje Chautemps va-1 
kar paskelbė, kad jeigu kairy-i 
sis blokas Parlamente nekoo- i 
peruos jam. jis ir visas jo mi- i 
nistrų kabinetas pasiryžęs ry-i 
toj rezignuoti.

Kairysis Parlamento blokas Į 
Į aiškina, kad Chautemps nori Į 
j diktatorišku teisiu ir tvarkyti 
[Prancūzijos finansus savaran
kiškai. To esą, kairysis blokas' 
negali leisti.

I KOVO MfNEVIDONUI 
| SUKAKS 70 METU

KLAIPĖDA. -- Šiemet ko
vo mėn. Vydūnui sueina 70 į 
metu amžiaus. Klaipėdos vi
suomenė šias sukaktuves ruo
šiasi iškilmingai paminėti. Ko- 

Į vn 19 d. Klaipėdos V. I). gim
nazija ruošia paminėjimą, ku
riame dalyvaus ir pats jubilia
tas. Kovo 22 d minėjimą ren
gia Aukirro draugija. Minėji
mas įvyks miesto teatre. Prog
ramoje dalyvaus valstybės tea
tras su vaidvboa studija. Aidos 
ir Vaidilutės chorai. Rus su
vaidinta Vydūno drama Vėtra.

' kurią režisuoja R. Sutkus.

SAN SALVADOR. — Salva
dor — Nuo pereito šeštadie
nio kartas nuo karto vakarinė
je EI Salvadoro dalyje Įvyks
ta trumpi žemės drebėjimai. 
Kai kurių namų sienos nuo tų 
drebėjimo sutruko. Didelių 
nuostolių nepadaryta.

ORAS
Numatoma: Apsiniaukęs. 

Lietaus krituliai.
Saulė teka 6:16. leidžiasi 

5:56. Dienos ilgis 11 vai. 41 
min.
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Pietinių Valstybių senato
riai ir kongresmenai prašo 
Kongreso paskirti nemažiau 
kaip tris bilijonus dolerių be- 

I darbių ir pavargėlių pašalpai.

KAM VAIDINASI KATALIKU SMAUGIMAS

Kataliku I panai ir rusai sutiktų jį gel
bėt. Manau, kad jie daugiau 
smegenų turi, negu karvių gi
minės gyvūną*.

M
* . O h ii

VIENYSI

DEMOKRATINES SĖKLOS NAIKINIMAS I ATSI™»

Manchester Guardian rašo: Ise yra vienuolika respublikų 
“Reikėjo gent valymo ir dar į ir 22 autonomiški kraštai. Nė 
kita kryptimi. Neužteko su 
naikinti visas revcLucines “re- j 
likvijas”. Reikia išrauti viskas, 
kad galėtų duoti pagrindo ap
sisprendimui, kuris vėliau į- 
stengtų parūpinti kelią demo
kratijai pasireikšti. Todėl va-1 
lymas palietė ir tautines res- 
P’jbnkas, kurios buvo Sovietų 
sąjungos pasididžiavimo. Bū
davo juk skelbiama, kad caro 
slegiamos tautos revoliucijos 
laimėjimu pasiekė tam tikrą 
tautinę laisvę. Tikrai, “tam 
tikrą”, nes ši laisvė buvo ap
rėžta komunistų partijos dik
tatūra, ir visos tautinės ko
munistų partijos buvo griež
tai Sovietų komunistų partijos 
kontroliuojamos. Bet šios par
tijos politika buvo pasisakiu
si auklėti kiekvienos tautelės 
tautinę kultūrą ir remti jų 
ekonominį kilimą. Tokiu būdu 
pasitaikydavo, kad tautinėse 
respublikose susikirtimas tarp 
komunistų partijos diktatūros 
ir tarp liaudies reikalų nebū
davo tiek aštrus kiek grynoje 
Rusijoje.

Valymas, kuris šias tautines 
respublikas dabar palietė, pa
siekė tokio laipsnio, kad di
džioji dauguma buvusių jų va
dų tapo paskelbti “šnipais” ir 
svetimų valstybių agentais. 
Buvo valoma viskas: ir res
publikų galvos, ir komisarų 
tan'bfis pirmininkai ir pavie
niai komisarai, ir politinio 
biuro nariai,, ir centraliniai 
partijos sekretoriai, ir tūkstan- Bet ši diktatūra 
čiai. eilinių narių. Tūkstančiai pasunkina Sovietų gyvento- 
atsidūrė kalėjime, buvo iš- jams stiprinti savo ekonominę 
tremti, arba ir kulkos pagul-jir visuomeninę pažangą”, 
dyti amžiams miegoti. Sovietuo t Vyt. Sirvydas

vienas jų neišvengė “valymo”!
Diktatūra nepamiršo ir ai

tų organizacijų, kurios galė
tų patarnauti pagrindu besi
organizuojančiai demokratijai, 
čia ypač latviai nukentėjo.

Lietuvoje prie Sarakų malū’ 
no (netoli Telšių) buvo įkri
tęs į vandens išplauta duobę 
arklys ir dingės. Dabar paaiš- 

I kėjo. kad arklys neiirasmego 
ir tebėra gyvas, nors 9 dienas 

[išbuvo vandeny žemėmis už-
i

įsigijo garbingą vardą savo at
sidavimu revoliucijai. Ne vie
nas jų pasiekė ankštų vietų 
raudonoje armijoje. Kai kurie 

I jų net buvo statomi kandida- 
■tais į Sovietų parlamentą per 
praėjusius rinkimus. Tačiau 
lapkričio pabaigoje ir gruo
džio pradžioje kandidatų są- 

' rašams jau pasibaigus (jie 
! baigėsi lapk. 12 d.) šie latviai 
buvo neteisėtai iš sąrašų iš
braukti: ėjęs karo komisaro 
pareigas Alksnis, motorų ir 
tankų skyriaus viršininkas ka
ro komisariate Bokis. karo ta
rybų nariai Charkovo, Balt- 
gudijos ir Užkaukazio srityse 
Ozolinas, Mosis ir Apse, šie 
vyrai buvo areštuoti. Su jais, 
nėra abejojimo, ir kiti latviai 
(Tas pat likimas ištiko ir lie
tuvius: Matulaitį, Žalpį ir ki-

Pasirodė, kad arklys, įkri- 
j tęs į duobę, nepateko i pačią 
jos giliaują vietą, bet žemių 
buvo pamuštas po tiltu, ten 

j prie sienos priplaktas ir že
mėmis užverstas taip, kad jo 

I galva pateko prie tilto atra
mos plyšio ir jis galėjo kiek 
kvėpuoti. Pradėjus šalti, van
duo nukrito ir nuplovė dali 
palaidos žemės nuo užversto 
arklio, kuris ir pastebėtas sto
vįs prislėgtas iki pusės vande
nyje ir žemėse dar gyvas. Pa
davus jam kiek šieno, išbadė
jęs arklys ėdė. Apie arklio at
siradimą pranešta jo savinin
kui Peleni. .

Tai iš tikrųjų labai keistas 
atsitikimas, kad 9 dienas iš
buvęs tokiame šaltame vande
nyje arklys liko gyvas, nežiū
rint to, kad vandens srovė 
visą laiką liejasi ant jo ir jis 
buvo neėdęs^

Vasario 21 d. prel. A. Dambrausko palaikai iš bato pernešami į Kauno arkikatedros bazilika.

T^kiu tad bud i Stalino dik
tatūra naikina sėklas, kurios 
galėtų Sovietuose demokrati
ją išugdyti. Taip tad tragiškai 
Stalinas atsijoja sau ištikimuo
sius. kurie jo diktatūrą palai
kys. Tiesa, ši diktatūra apvilk
ta plebiscitiniu pobūdžiu (ar 
ne 99-tas nuošimtis balsavo už 
Stalino “parlamentą”—V.Š.). 

dar labiau

Kada SLA centro sekreto
rius M. Vinikas išsiuntinėjo 
balotus Pildomosios Tarybos 
nominacijoms, tai Michelsonas 
su savo bendradarbiais kaip 
iš pupų iššokę pradėjo pasa
kot, ką nariai turi išsirinkti 
savo vadais, kad būtų panai
kintas tautiškumas Susivieni
jime.

Ir kai tos mūsų organizaci
jos laikraščio redaktorius S.

Bendrojo fronto” pastan
gos šiauštis prieš tautinę Lie
tuvos vyriausybę nuėjo nie
kais, kaip mes pirma numatė
me. Katalikiškoji spauda 
grįžo į normalias savo vėžes. 
Tik bostoniškis Darbininkas 
vis dar nebaigia “filosofuoti” 
apie katalikų persekiojimus 
Lietuvoje ir apie tautininkų 
nusistatymą prieš Katalikų 
Bažnyčią.

Kovo 8 d. Darb-kas vėl pra
bilo: “perdaug iš Lietuvos at
eina 5 
ninkai smaugte smaugia kata
likus. Žmogus ir nenorėda
mas turi tikėti. Mėginama 
įkalbėti, kad tai tik kai kurių Įgūną”. Iš kur jis tokių nusi- 
karštagaivių katalikų išsišo- ! _ . _

katalikybei atsakingi ir už 
kuriuos katalikybė atsakinga 
Lietuvos Vyskupų balsas”.

Tais žodžiais D-ko redakci
ja jau ima svyruoti ir neno
rėdama turi kalbėti apie karš
tagalvių katalikų išsišokimus. 
Tai jau geras ženklas ir Vie
nybės nuopelnas. Bet D-ko re
dakcija vistiek gauna iš Lie
tuvos nusiskundimų, kad “tau
tininkai smaugte smaugia ka- 

i”. Pirma D-kas vis ra
šydavo apie persekiojimus, o 
dabar Jau kalba ir apie “smau-

karštagalvių katalikų išsišo- skundųnų gauna? Koks tauš
kimai, už kuriuos ‘katalikybė ninkas bent vieną kataliką pa- 
neatsakinga’. Kai kuriems [smaugė9 Betgi ultrakatalikiš- 
amerikiečiams tai atrodė ga- kas D-kas apie tai drįsta kai
timu daiktu. Kas juos ten ži- Į Lėti daugiskaitoje; “tautinin- 
no: mes toli gyvenam ir netu- kai smaugte smaugia katali- 
rim galimybės prisižiūrėti įų kus”. Ir ne bet kaip, bet dargi 
politikai, gal ir tiesą tautinio- “smaugte smaugia”! Tai jau 
kai sako. Deja, pasirodo, kad vėl nauja D-ko sensacija po 

)to kai neseniai pirmam pusla
py skelbė, kad. girdi, Lietu
vos Prezidentas A. Smetona 
nori pasiskelbti karalium ir 
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PRENUMERATA
Brooklvne ir užsieni uw

: jime, labdaroje ir dorovės 
j moksle, čia pat D-kas pasi- 
! skubino su nerimtomis savo iš
vadomis: “visiems supranta-

I ma, kad priešingi tautininkų 
i įrodinėjimai tai tik tuščias 
! burnos aušinimas, Gaila tam 
i žodžių”. Kadangi D-kas už
bėgo faktui už

į priimtosios konsti- 
piktažedžiauja prieš 

tautininkus, tai mums tenka 
tie patys žodžiai atšauti: tie 
visi D-ko įrodinėjimai tai tik 
tuščias burnos aušinimas.

Vitaitis Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvių pa
minėjimui įdėjo mūsų tautos 
vadų paveikslus, tai Michelso- 
nui su jo avinais verčiau būtų 
į nosį įspyręs.

Bet Keleivis turėtų žinoti, 
kad mūsų SLA vra tautinė or
ganizacija ir turi savo organą 
Tėvynę, kuri turi teisę tautiš
kumą skelbti ir tautos laisvės 
kovotojų paveikslus -dėt, bet 
ne rusų, kaip tai daro bolševi
kai.

Juk mes gerai žinom, kaip 
.mūsų “išminčiai” paliko tau
tinį susivienijimą ir nuėjo 
Ispanijai ir Rusijai aukų rink
ti ir pasiskyrė savo organu 
Tiesą. Tie atsiskyrėliai tegu 
sau ir skaito tą laikraštuką ir 
neturi kišti savo nosį į Tėvy
nę ir “gąsdinti” protestais'.

Tautinis susivienijimas buvo 
ir turi likti tautiniu. Mūsų, jau
nųjų, tikslas jį stiprinti ir iš
laikyti tokiu, kokiu mums 
įsteigtas. Mes dirbsim ir turim 
garbingą darbą. Tik turim pa
rodyti savo energiją ir tau
tiškumą raudohmarškiniams, 
ką tautiečiai Lietuvos mylėto
jai gali.

Skaitykit, kaip Keleivio ben
dradarbiai su Miehelsonu yra 
“labai teisingi.” Ne mažiau 
kaip čigoniškas botagas. Gir
di, jie nori palaikyti teisingą 
rinkimui tvarką. Tai Keleivio 
išminčiaus žodžžiai. Sako: “i 
urėdų rinkimus bus po du ir 
po daugiau kandidatų, bet bal
suot tik už jų pasekėjus”. Bet 
kas daugiau eina kandidatais 
su šitais vyrais, tai 
neparašo. Mano sau, 
riai nė nežinos, 
į kandidatus įeina

Tad šia proga aš. kaip SLA 
4-to apskričio vice-pirminin- 
kas, matydamas “bolševikišką 
tautinės idėjos narius dalyvau- 
teisingumą”, kviečiu visus SLA 
ti susirinkimuose ir parodyti, 
ką mes. tautininkai, galim.

Tad į darbą dėl lietuvybės 
ir už tautinės idėjos vadus 
būtent: prezidentu turi būti 
Laukaitis, vice-prezidentu V. 
Bukšnaitls. sekretorium M. Vi- 
nikas, iždininku Trečiokas, iž
do globėju Mockus ir Kerševi- 
čius.

Kurie neteki Michelsonui, 
i kad šimtas vokiškų kar-

išbadys Uetirvas kariuome- 
i nę ir neįžeis jos. kuri su suk 
rūdijusiais ginklais Ncpriklau- 

jsomybę laimėjo* tie ir dabar 
budi savo tautos sargyboje. 

Į Aš tikras, kad lietuviškas vie
nas buliukas ųiajėgtų subadyti

• *imtą vokiškų karvių ir net 
M i c helsono,

UŽDARYTOS DAR DVI LIET. 
SKAITYKLOS

Lydos apskrities Storasta 
pranešė lietuviškų skaityklų 
Dubičiuose ir Mantotuose ve
dėjams. kad abi šios lietuviš
kos skaityklos, jo nutarimu, 
yra uždaromos. Uždarymo mo
tyvuose sakoma, jeg skaityklos 
kėlę gyventojų tarpe neapy
kantą ir todėl jis jų toleruoti 
negali.

Tuo būdu .rodos, jau visos 
lietuviškos skaityklos bus li
kviduotos.
UŽDARYTA “KULTŪROS” 

DR-JOS MOKYKLA
Prieš mėnesį Švenčionių ap

skrities Storasta uždarė' 9 lie
tuviškas “Ryto” dr-jos moky
klas: Aučinoje, M rėžio Heliuo
se,. Kukutėliuose, Daveisiuose, 
Taujūnuose. Kalvesalyje, Ira
nėnuose. Kalniškyje ir Šven
čionių mieste.

Be to uždarė “Kultūros” 
draugijos išlaikomą lietuviš
ką mradžios mokyklą Kirku- 
čiuose. Dabar vėl tenka patir
ti, kad taip pat uždaryta “Kul
tūros” draugijos antra lietuvis

ka mokykla—Lazinkuo.se.
Tuo būdu po šio uždarymo 

visame Vilniaus krašte pasili
ko tik trys lietuviškos pradžios 
mokyklos: dvi “Kultūros” 
d r augi j o.
niuje 
kytasios 
Dainavos 'kaime.

Lenkų administracijos žiau
ri ranka sutrynė visą lietuvių 
švietimą ir visas pastangas 
žmones iš analfabetizmo iš
vesti. Iš daugiau kaip 200 lie
tuviškų mokyklų Vilniaus kraš 
te pasiliko jau tik trys.

kaltinami, jog bū- 
vedėjais, duo- 
skaityti lietu- 
kokios lenkų 
draudžiamos 

jie laikė skai- 
aparatus, per

IŠĖJO “TAUTIETIS”
Išėjo iš spaudos kartinis 

tuviškas leidinys Tautietis. Jo 
redaktorius ir leidėjas Alek
sandras Taraila. Leidinys laik
raščio formato.

Tomis pat dienomis išėjo ir 
spaudos asmeniškiems sume
timams K. Valecko kartinis 
leidinys Mūsų Klaidos.

NUBAUSTIEJI LIETUVIAI
Vasario 10 d. Vilniaus apy

gardos teismas sprendė trijų, 
lietuvių, buvusių lietuviškų

skaityklų vedėjų, bylas. Bu
vo kaltinami: 1) Jadvyga Kli
mavičienė iš Strielčių kaimo, 
Bieniakonių valsčiaus, 2) Vin
cas Staselis iš Dubinin kaimo, 
Rodunės vai., 3) Adomas Bu
trimas iš Romučių k.. Bienia
konių valsčiaus. Jie visi teis
mo buvo
darni skaityklų 
aavn žmonėms 
viskas knygas, 
valstybėje yra 
skaityti. Be to. 
tykioje radijo
’kuriuos viešai buvo klausoma 
Kauno radiofono.

Teismas visus šiuos asmenis 
už minimuosius kaltinimus pri
pažino kaltais ir nubaudė: J. 
Klimavičienę — 2 met. kalė
jimo ir 4-riems metams ati
mamos pilietinės teisės, Vin
cas Staselis ir Adomas Butri
mas — po 3 metus kalėjimo ir 
5 metams atimamos pilietinės

Reikia pastebėti, kad pana
šios bylos dabar lenkų admi
nistracijos yra sudaromos dar 
apie 10-čiai buvusių lietuviškų 
skaityklų vedėjoms, kurios 
taip pat grupėmis, po kelis 
žmąnę^.hųs tęįąrąų ^prep$£ia- 
mos.

tucijos 30 straipsnis 
“Valstybės pripažintos 
čios bei kitos tolygios 
nės organizacijos turi teisinio 
asmens teisių. Šių teisių ribos 
nustatomos įstatymu”. Visi ge
rai žinome, kad Katalikų Baž
nyčia Lietuvoje yra gausin
giausia, seniai pripažinta, tad 
ir pagal dabartinę Lietuvos 
Konstituciją ji turi teisių, ku
rių pageidavo Lietuvos vys
kupai.

Ir kitais straipsniais Liet. 
Konstitucija suteikia teisių ir 
laisvę bažnyčioms ir tikyboms. 
27 str.: “Vertindama religiją 
žmogaus gyvenime, Valstybė 
pripažįsta _ esamas Lietuvoje 
bažnyčias bei kitas tolygias 
tikybines org-jas”. Jos (pagal 
str. 28) “gali laisvai skelbt: 
savo mokslą, atlikti savo ap
eigas. turėti maldų namus ir 
laikyti dvasines mokyklas dva
sininkams ruošti”. 29 str. su
teikia laisvę ir dvasiniams or
dinams, kongregacijoms ir Į 
brolijoms skelbti tikybos mo-| 
kslą. melstis ir daryti tikybines 
apeigas.

Taigi. D-ko dažnai pašiepia
mas Seimas priėmė ir kritikuo
jamas Prezidentas A. Sn»eto-I 
na patvirtino naująją Lietuvos) 
Konstituciją, kurioje tikybos 
ir bažnyčia įgyja tokias tei-’ 
sės. kokių Lietuvos vyskupai' 
(na, ir Darbininkas) pageida-1 . .. 
vo. Tai ko daigiau Darbinin-1 . .. no irkas non? Rodos, belieka tik 
nuoširdžiai padėkoti Lietuvos 
Seimui ir Prezidentui ir at
šaukti visus ankstyvesnius 
šmeižtus bei puolimus. Taip 
daryti pridera kiekvienam 
nuoširdžiam krikščioniui, vpačl ,* K neaplenkdamas 
po to. kai jis gauna tai, ko įkuria pasiėmęs buliuką už ra- 
taip labai troško, prašė ir met go šauktų Ispanijos ir Rusijos 
reikalavo. Dabartinėje Lietu-1 pagalbos. Bet abejotina, ar is- 
vo« -Konstitucijoje 
Bažnyčia turi stiprų teisinį pa
grindą. kuris neduoda jokios 
progos bet kam kalbėti apie 
bet kokią skriaudą Katalikų 
Bažnyčiai. Įdomu i a bar
Darbininkas šaky

b n ir mt
irj, vieningai į 
iaimėsime!

Medoni*,
kr. vieepir.

Respublikos prezidento Antano Smetonos kalba iškilmingame Seimo 
posėdyje 1938 m. vasario 16 d.

Didžiąją savo kalbos dalį pavedžiau Lie
tuvos Tarybos metui. Man rodos, ji, kaip 
didžioji mūsų solenizantė. yra nusipelniusi 
to, kad šia iškilminga valanda būtu bent 
keliais brūkštelėjimais atvaizduotas jos 
paveikslas, įvairiomis vargo, ryžto ir drą
sos spalvomis pieštas.

Steigiamąjį seimą laukė daug sunkių ir 
painm uždavinių. Vienus išsprendė jis 
sėkmingai,' kitų neįstengė išspręsti, o ki
tus paliko ateičiai. Jo pastatytoji valdžia 
1920 m. vasara sudarė sutarti su Sovetu 
Rusija. Tąja sutartimi Lietuva buvo pri
pažinta nepriklausoma valstybe ir jos sie
nos nustatytos. Tai pirmaeilės svarbos 
įvykis. Tik pagal Rusiją paskum galėjo 
pripažinti Lietuvą ir kitos valstybės. Ka
riauti betgi teko ir St. Seimo valdžiai. Su
sidūrus Rusijai su Lenkija, buvo mūsų at
siimtas Vilnius. Bet Lietuva nebuvo tiek 
sustiprėjusi, kad būtų galėjusi tenai įsi- 
tvirtint. Sudaryta su Lenkija Suvalkų su
tartis buvo sulaužyta. Po to grasė pavojus 
visai Lietuvai. Jį atmušė mūsų narsioji 
kariuomenė. 1

Vilniaus krašto byla neišspręsta. Mūsų 
pusėje teisė. Lenkijos pusėje galia. Reikia 
tikėtis, kad tas ginčas bus išlygintas gar-[ 
hingai. Laikas gydo žaisdas, o teisybė iš
plaukia viršun.

.Didžiųjų ūkių nusavinimas žemės refor
mos reikalams, savo valiutos Įvedimas. Uni- J 
versiteto ir Žemės Ūkio Akademijos įkūri 
mas, Klaipėdos krašto prisijungimas, šie-1 
nų su I^atvija nustatvmas,—visa tatai di-| 
dieji įvykiai, palietę Lietuvą, valdant St j 
Seimui ir po jo ėjusiam paprastam seimui.! 
Bet kaip daugumoje Europos valstybiųĮ 
parlamentinio vaMvmn santvarka neišlai-i 
kė, taip negalėjo išsilaikyti ji ir Lietuvoje.- 
Partiniais pagrindais renkama, tautos at-j 
stovybė darė koalicinę, arba (ciklinę vy
riausybę. Taip sudaroma, ji nebuvo vienin
ga, dėl to silpna, nepastovi r nesugebanti

. stipriai laikytis valdžios vairo. Ir mūsų 
krašte ėmė tuomet rodytis netvarkos žy
miu, o šeiminei valdžiai buvo pavojus iš
nykti. Į 1926 m. pabaigą ji priversta buvo 
užleisti vietą tautinei linkmei. Tai buvo 
staigus ir griežtas, bet neišvengiamas po-

Kuo tautinė linkmė skiriasi nuo parti
nės. linkmės? Visų pirma ji skiriasi vienin
ga valdžia ir svorio perėjimu iš seimo į 
prezidentą. Be to, buvo nusistatyta, žiū
rint savo tautos istorijos ir būdo, savo 
krašto sąlygų, kurti savišką ūkio pramo
nės ir prekybos sistemą, imta tautiškai 
galvoti, savarankiškai dirbti ir tvarkytis, 
kritiškai vertinti ką gero imant iš kitur, 
žodžiu sakant, saviška, o ne skolinta gal
vosena. Be idealizmo neįmanoma kūryba, 
tačau tas idealizmas turi būti realus, ne- 
atsijęs gyvenimo. Asmens laisvė brangus 
dalykas, o tautos laisvė pati brangioji. Dėl 
jos kartais tenka išsilenkti iš normalių 
tvarkos vėžių. Kadangi gyvenimas spyrė 
tai 1928 m. prireikė pakeisti konstitucija, 
praplečiant prezidento teises. Tai buvo drą
su- leT ir atsargus žygis. Drąsus, kad pa- 
(‘.M-vt-iĮ tautos neatsiklausus, atsargus, 
kad negaiutiniškas, nes laukta ir tikėtasi, 

! kad tautos valia pasireikš per tam tikrą 
laika. Tam du keliai nnmatvti: arba esa
moji konstitucija patikrinti ne vėliau, kaip 
per dešimti metų, arba tautos atstovybė 

j ją pakeičia numatytąja tvarka.
Autoritetinei valdžiai teko gyventi ir 

i dirbti be seimo kuone dešimtį metų. Per 
| tą laiką buvo ir sunkių valandų, bet jos 
visos buvo nugalėtos. šiandien nesiimu 
daryti apžvalgos, kiek ir kas laimėta, tau
tine lir.kme ėjus Lietuvai, Kas tuo klausi
mu domisi, tas jaučia ir žino jam atsaky
mą. Man betgi nedrovu pasakyti, kad aukš
čiau minėtas 
veikta krizė, 
atsistota ant

posūkio neapvylė tautos. J- 
i«eita iš ūkines painiavos ir 
tvirtesnio ii plataus kelio. .

(Bus daugiau)

mokykla%25e2%2580%2594Lazinkuo.se
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pareiškė publikai, 

bus ipra dėtas

bendru frontu pa
imtų i savo rankas Lietuvos 
krašto valdymą?

Vox Populi

©

Lietuvos kunigai ir 
kitaip žiūri į Lietu-

j

keli kiti. O iš 
atvyko Dainos 
Norkus, Žilins- 
kitų jų Dainos

Philadelphi.ios darrrie- 
rgi rengia

$

nūs, nes tik su manim 
mano draugai, žino 
niuosius.

Dar kartą dėkodamas
Tamstai sveikatos ir laimės.

Su nuoširdžia pagarba,
K. Draugelis

nieko nežinojo, kur 
vedė, ten jie ėjo. Ir 
arba valdžia reikia

H1
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TRUKŠMINGAS NEPRIKLAUSOMYBĖS
MINĖJIMAS “BENDRAME FRONTE”

TORONTO, Kanada, 
sario 13 d. “bendrafrontinįn- 
kai” (t.y, socialistai su komu
nistais) .surengė Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą. Su
sirinko nemaža publikos. Nors 
katalikai nieko bendro neturi 
su “bendruoju frontu“, bet ir 
jų daugelis 
soti.

Vakaro 
Andriulienė 
kad minėjimas 
Lietuvos Himnu ir kad komu
nistai nutarę nesipriešinti tam. 
Bet sustojus himną giedoti, 
kai kurie grynakraujai komu
nistai pasijuto tartum žarijo
mis apiberti, nežinojo, kas 
daryti. Norėjo kelti triukšmą,1 
atsistodavo ir vėl atsisėsdavo, Į 
vos pusę himno sugiedojus. 
Kiti bolševikai visai neatsisto
jo ir marmėjo, girdi: “tai Sme
tonos garbinimas“, “interna- ’ 
cijonalas turėtų būti 
himno“. Tai niekšai nenuora
mos’

— Va-;nebūtu galima prikibti prie 
naujojo laikraščio. Tad bol- 
ševikėliai pasiryžo “atkeršy
ti“ nors netiesioginai tam as
meniui, kurio vyras visai neda- 
lyva\v tame minėjime. Dar 
nebūtų nieko nuostabaus, kad 
keli bolševikeliaa kaip lauki
niai ėmė baubti ir kelti triukš
mą. nes jie yra agitacijos ap
svaiginti 
Bet prie 
prisidėjo 
Liaudies 
kitas “n 
rias-i esą
ir atkakliai šaukia visus neiš
manėlius Į “bendrą frontą”.

Taip didžiausiu triukšmu ir 
j buvo baigtas “nepriklausomy- 
, bes minėjimas“, abiem pusėm 
kumštimis grurriojant ir pasi
žadant geriausia proga atsi
keršyti.

Matote, mieli Vienybės s kai-

eiliniai komunistai, 
to triukšmo kėlimo 
net ū pats buvęs 
Paiso redaktorius ir 
ii kmenas”, kurie gi- 
“smarkiai pamokyti’’

vietoj (tytojab kaip “bendrafrontinin- 
j kai” mini Lietuvos Nepriklau
somybes sukaktį Dabar pamė
ginkite bent įsivaizduoti: kas 

Pa to prasidėjo minėjimas, būtų, jei tokie niekšai ir išga- 
kurio čia neaprašinėsiu. Tik į mos visu 
trumpai paminėsiu, kad socia
listu dr komunistu atstovai kal
bėtojai sielojosi, sukdami uba
giškas galvas, kaip pašalinti 
dabartinę Lietuvos valdžią— 

'reiškia, visiems bendrai susi
jungus, o -kitas visas kliūtis 
atidėjus Į šalį... Tie išgverė
liai visai neminėjo, kas svar
biausia vaidmenį suvaidino at
gaunant Lietuvos Nepriklauso
mybę ir kas reikėtų daryti, 
kad tos nepriklausomybės ne
prarastume.

Kai atėjo eilė pasirodyti SL 
A vietinės kuopos moterų cho
rui, kuriam socialistai vado
vauja, bolševikai paleido ne
švarias savo gerkles ir ėmė 
kaip buliai baubti! Priežastis 
buvo ta: kam tame chore da
lyvauja ir pasirodė viena mo
teriškė, kurios vyras buvo už 
šmeižtus patraukęs Į teismą 
dabartinio Liaudies Balso (bu
vusio Darbininkų Žodžio) re
dakciją. Girdi, redakcijai bu
vo sunku išsiteisinti ir 
mas nemažai atsiėjo, net 
rastis reikėjo pakrikštyti 
vardu Liaudies Balsu,

Juozui Tysliavai,
Vienybės Tedaktoriui,

Didžiai gerb. Tamsta, 
šių metu kovo mėnesio

ketai radau savo atvaizdą, 
kurį Tamsta maloniai Įdėjai. 
Jeigu netaikinta specialiai 
Kazimiero dienai—mano var
dadieniui, tai Įvykį laikau nu
tikusiu incidentu: priešingai— 
dar didesniu komplimentu.

Nuoširdžiai už tai dėkoju.
Taipgi dėkoju už tuos kelis 

rfsuminėtus mažesnius riuopel- 
dirbę, 
didės-

KLEBONAS ŠMEIŽĖ LIETUVOS VALDŽIĄ IR SPORTININKUS
CLEVELAND. O. — Vas. 

20 d. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje minėta Lietuvos Nepri
klausomybės 20 m. sukaktis. 
Žmonių buvo pusėtinai daug. 
Pirmiausia kalbėjo klęb. kun. 
Vi!kutaitis. Paskui suvaidinta 
“Lietuvos Mokykla“ 
draudimo laikais), 
vaidino jaunuoliai, 
vieną, kuris prastai 
tuvišką kalbą.

Prieš vaidinimą dvi mergi
nos dainavo ir viena puikiai 
pagrojo armonika.

Dainavo trys chorai. Du ma
žieji chorai sudaryti iš šv. 
Jurgio parapijos mokinių, o 
didysis, tai parapijos choras. 
Visi trys chorai gana gausin
gi. Dainavo gražias liaudies 
dainas. Didįjį chorą vedė varg. 
V. Greičius. Publika dainavį- 
ma Įvertino. Baigiant progra
ma, visi trvs chorai su visa 
publika atsistoję sugiedojo 
Lietuvos Himną.

Viskas buvo gera ir gražu. 
Tik vienas dalykas buvo visai 
negražus ir nevykęs. Tai kun. 
Vilkutaičio kalba. Jis pirmiau
sia paaiškino, kiek bažnyčių 
Vytauto Didžiojo pastatyta 
Lietuvoje. Ir sako: “mes turi
me džiaugtis, kad jau sukako 
apie 550 metų, kaip Lietuva 
priėmė krikščionybę. Lietuvoje 
85% katalikų ir 7% žydų, o 
likusieji kitatikiai. Ir saujelė 
“laisvamaniu“ turi savo ran
kose visą valdžią, kuri viso
kiais būdais apkarpinėja ir 
siaurina katalikybę“. Ir pas-

kui pridūrei c “kai pas mus 
lankėsi Cleveland? Lietuvos 
sportininkai, tai dėl ko nė vie
nas iš jų neužėjo į bažnyčią? 
Jiems buvo uždrausta lankyti 
bažnyčias, nes kitaip jie, su
grįžę. galės^nątekti savo vietų 
Lietuvoje, jeigu laisvamanių 
valdžia tai sužinos“.

Na, gerbiami {skaitytojai, pa
tys spręskite: ar yra koks pa
grindas kun. Vilkutaičini taip 
kalbėti?
* Kai dėl Lietuvos priėmimo 

krikščionybės prieš 550 metų, 
tai irgi jie »e patys priėmėr 
nes buvo, priversti apsikrikš
tyti. Ir tie mūsų protėviai var
giai kuris mirę su krikščionis-, 
ku tikėjimų savo širdyje. Ga
lima sakyti, kad jie visi mirė 
su vadinamu ^pagoniškų” ti
kėjimu. Tik vėliau jaunom 
kartom Įskiepyta krikščiony
bė. - .

O kai dėl Vytauto statomų 
bažnyčių Lietuvoje, tai irgi ga
lima lengvai spręsti, kad 
tautas bažnyčias statė ne 
savo Įsitikinimo, bet dėl 
litinio tikslo. Kaip raštai
do, jis jau buvo priėmęs kar
tą stačiatikių tikėjimą* vėliau 
priėmė Romas katalikų tikėji
mą. Vytautas tuos tikėjimus 
priėmė su tam tikrais politiš
kais išskaičiavimais. Vytautas 
Didysis tikėjimus priėmę tik 
dėl sušvelninimo kaimynų bei 
Jogailos, kuris jam daug kliu
dė tapti Lietuvos Karalium. 
Mūsų Vytautas Didysis, be 
abejonės, mirė su neužgydyta

savo širdyje žaizda—atminti
mi, kaip jo tėvą Kęstutį nuga
labino .lenkų krikščionys val
dovai su kunigų pritarimu.

Jei “keletas’’ Lietuvos lais
vamanių siaurina bei apkarpo 
katalikų bei dvasininkų teises, 
tai botų labai gera, kad va
sarą kun. Vilkutatis nuvažiuo
tų į Lietuvą ir pats įsitikrintų, 
kaip katalikai yra spaudžiami.' 
Pamatytų, kaip visos šventės, 
iškilmėsNir paradai rengiami 
su bažnytinėmis apeigomis.

. Girdi, sportininkai nebuvo 
užėję į šv. Jurgio bažnyčią. 
Mūsų klebonas, neturi pamato 
taip..sakytį, nes niekas nėra 
girdėjęs, kad Lietuvos valdžia 
kam nors stabdytų ėjimą Į 
bažnyčias. Tai yra labai ne
švari kun. Vilkutaičio apkal
ba. Sportininkai atvyko Į Cle- 
velandą sekmadienio rytą, 
apie 11 vai. čia pietūs, čia po 
pietų juos nugabeno į lietuvių 
kultūrinį darželi, čia lietus vis
ką sumaišo, čia vėl.visi į lietu
vių svetainę. Vėliau vėl visi 
į šv. Jurgio parap. svetainę. 
Čia vėl vakarienė, kalbos. Tie 
vaikinai 
kas juos 
kam jie 
kaltinti ?

Kodėl 
vyskupai

valdžią? Ji jiems patinka. 
Ar Jungtinių Valstybių kuni- 

gauna algą iš valdžios? 
O Lietuvos visa dvasiški j a 

gauna algas iš valdžios. Tai 
kur čia katalikų spaudimas?

• " Tėvo Sūnus

DIDINGAS MIKO PETRAUSKO MUZIKOS KONCERTAS
BALTIMORE. Md. — Kovo 
d. Dainos Draugija surengė 

Miko Petrausko dainų 4r muzi
kos koncertą. Dalyvavo pa
sižymėję vietiniai daininkai ir 
daininkės ir visas Dainos cho
ras. kuri veda Lelija Bakerc- 
kienė. Tai buvo didingas ir įs

pūdingas koncertas.
Publikai susirinkus, Dainos 

choras poromis Įžengė i sve
tainę ir ėjo scene n. Pirma cho
ristų ėjo dabartinė Dainos ch. 
mokytoja Bakerckienė, nešęla-

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
ĮDOMIA PROGRAMA

Pe-tių muskulu* gelia? 
Petys ištampytas ?

Suteks madoną palengvinimu 
keli vykrų* ištrynimai.

PAIN-EXPELLERIS 
part’uadi.-r^r' po 35c. ii 

V sasa vaistinėse.
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BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue,

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
tuotu Lietuvos maisto produktų. Žemos kainos

Įžanga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

Įžanga tik Į šokius 40 centu

NAUJA SVARI VIETA 
Restaurant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET,

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų

Degtinė—Vynas—Alus 
Visokį U i kandžiai

LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės bab'ams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- B

-

TRU- EMBER COAL Co
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir priitato j naznur ge
riausios ruiies ingiu ir vitokį kitokj

Patarnavimas, greita*.

JUMS PRISTINGA KURO,KADA

TUOJAUS TELEFONUOKITB;

EVergreen 7-1661

ma gražų gyvų gėlių vainiką. 
Uždangai pakilus, scenoje pal
mes ir žiburiai. Dosinėje dide
lis Miko Petrausko paveikslas 
ant paauksuoto pastovio, spe
cialiai apšviestas. Choristai su
eina scenom 7 {

Adv. Nadas Rastenis veda 
programą. Jis vaizdžiai api
būdina Petrausko kilmę ir 
milžiniškus meninius darbus ir 
priduria: “Dar tik keli metai, 
kaip Mikas Petrauskas su mu
itus Baltiinorėje kartu buvo, 
šioje pačioje scenoje statė sa
vo “Birutę“, “Užburtą Kun- 
gaikštį”, “šventąją, naktį“ ir 
patiekė eilę turtingų koncertų. 
Mikas Petrauskas apipynė 
mus dainų ir muzikos vaini
kais. Už tai -dabar Dainos 
Draugija, įvertindama jo di
dingus darbus, supynė- jam 
nors gyvų gėlių vainiką, kurį 
dabar prie mūsų mylimo kom
pozitoriaus paveikslo padės 
Dainos vedėja ponia Bakerc
kienė”. Bakerckienė pasirodė 
scenoje su vainiku ir ji padėjo 
prie Petrausko paveikslo. Sce
na buvo elektrizuojanti, Įspū
dinga. - ;■ •-v r = •

M. Petrausko veikalus dai
navo choras, bosas Matas 
Rutkus, Julė Rastenienė, Ele
na Leonavičienė. Marytė Jurk- 
šartė, Kl. Andreikos, Leonora 
Stankevičienė, Ona Lukoševi
čienė, merginų ir vyrų choras 
ir jungtinis choras. :

Koncertas buvo gerai išpil
dytas. Kaip choras, taip ir 
visi dalyviai labai gražiai vi
sas- koncerto dalis pildė. Adv. 
Rasteniui paaiškinant kiekvie
ną dainą ir kompozicijos lai
kotarpį bei prasmę, klausyto- ko dvasia amžius bus su ma
jams teko išgirsti. daug Įspū- mis...” 
dingų momentų iš Petrausko , Garbė Dainos Draugijai, 
gyvenimo ir darbų. Publika] kad taip didingai pagerbė 
programos ir paaiškinimų rim-1 mūsų didįjį Haudies dainių— 
tai ir atidžiai klausėsi. kompozitorių!

Kai uždanga pakilo^ publi-Į 
k a pamatė gražų Miko Pet
rausko paveiKsIą tarp ipalmų vės šėrinmkai 
ir vainikas buvo dedamas prie naudai kepto 
paveikslo, Julė Rastenienė Rengė Tėra 
dainavo, jaunosios ariją, K. Stankevičienė, 
Andreikas sudainavę-'“Tykiai, Į Remeikienė. ■ Patarnavo: čer- 
tykįai Nemunėlisuteka” ir pa-1 niauskienė, Pužaitienė ir Trai- 
bauroje Andreikos su choru 
sudainavo 
pą”. Daug 
pasirodė...

Publika 
ir programos pildyto j u* visą 
laiką gyte triukšmingais ir il
gais plojimais.

Be to, šiame koncerte pasiro 
dė. kad Bakerckienė yra ne 
tik gani muzikos mokytoja, 
chorvedė, bet ir talentinga pi- 
janistė. Jauna Fi lomi na Veis- 
engovaitė yra puiki akompa- 
nistė, nes pastaroji pijanu ly-

'dėjo visas, choro dainas, 
nos Draugija turi daug 
daininkų ir daininkių..

Koncerto pagražinimu 
rūpinosi- Dainos pirmininkas,
gražiabalsis tenoras Klemen
tas Andreikas ir. jo darbšti 
žmona Elenora. Jie, be kitų 
dalykų, gavo scenos papuoši
mui gyvas palmas iš miesto 
sodu. Fotografas Vincas Vel- 
žis suteikė auksuotą pastovi 
Petrausko paveikslo iškėlimui. 
Taip pat Dainos choristai ir 
rėmėjai nemaža pasidarbavo.

Koncerte dalyvavo svečių 
ir iš kitų miestų. Iš Washing- 
tono buvo L. Esittnas ir-James 
Miller — Vadakojis marynų 
beno narys ir 
Philadelphijos 
vadovas E. W. 
kas ir keliolika 
narių 
čiai irgi rengia ši pavasarį 
Miko Petrausko muzikos kon
certą. Tad Balti movės dainie- Į 
čiai irgi nuvyks pas~ Philadel
phijos dainiečius, jų koncerto

Po koncerto iš didžiosios sa
lės nuėjau žemyn. Apatinėje 
salėje buvo daug vietinių ir 
svečių. Su kuo tik kalbėjau, 
visiems šis Petrausko muzikos 
koncertas labai patiko. Pauko 
ir m am Ir dar priminė tuos ne
tolimus praeitus laikus, kada 
kartu su muziku Miku tek
davo susitikti bei pasivaikščio
ti. Rodos, visai neseniai vaikš
čiojome po Druido sodą. Jis 
man daug ką aiškino apie mu
zika bei estetiką. Ak, tie jo 
muzikos aidai ir garsai .rodos, 
kalbėte kalba: “Miko Petraus-

Vasario 27 d. salės bendro- 
surengė salės 
jaučio vaišes. 

Matuliauskienė, 
R a u donienė,

‘Neverkit pas ka~ 
kam akyse perlai

Petrausko muziką

■' M'-

Telefonas: EVergreen 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn. N. Y.

ALE ir LAGER
Padaryti tam, 

kad patenkinus visus!
Atėję i tavernas ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai jsendinti

Cremo Brewing Co
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

menė. Viri susirinlkę buvo pui
kiai pavaišinti, t

Ant. Kurelaitts

RADIJAS

SO. BOSTON, Mass. — Ko
vo 13 d. radijo programoje iš 
stoties . WORL (920 kiloc.) 
9:30 vai. ryto dalyvaus; stygi
nis orkestras iš Norwnodo, 
daininkė Ieva Sidaraitė iš 
Hudson, Mass, komikas An
drius Juga.

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilki t jūsų an 
lįh’o aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Parduodam

3-2779

geriausios 
rūšies 

ANGUS
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KVIETIMAS ATLANKYTI IŠ VIENYBĖS MOTERŲ 
LIETUVA VEIKIMO

Tautiečiai;
Šiemet viso pasaulio lietu

viai nuotaikingai švenčia Lie
tuvos nepriklausomybės 20 m. 
sukaktį. Laisvoji Lietuva šia 
proga ruošia visą eilę švenčių, 
minėjimų, sporto Olimpiadą, 
damų ir teatro šventes ir kt. 
Lietuvos Turizmo Draugijos 
Centrus kviečia savo tautie
čius gyvenančius už Lietuvos 
sienų atvykti į Lietuvą pasi
džiaugti tais laimėjimais ir pa
žanga, kuriuos Įgijo lietuvių 
tauta atgavusi nepriklausomy
bę.

Kultūrinė ir ūkinė Lietuvos 
pažanga, jos gamtos grožis, sa
vųjų širdingumas, suteiks 
Jus raminamai ir suteiks Jū
sų dvasiai ir kūnui daug neiš
dildomų įspūdžių ir poilsio.

Atkeliavę į Lietuvą, ben
draudami su tėvynainiais ne 
tik įgalinsite mus dar daugiau 
ir energingiau dirbti, bet taip 
pat, reikia manyti, išsivežite 
savo žygiams iš senosios Tė
viškės naujos stiprybės.

Tėviškės aplankymas, jos 
pažinimas žmogų lyg ir atjau
nina, todėl Turizmo Draugija, 
norėdama užsieniuose gyve
nantiems tautiečiams pagelbė
ti arčiau pažinti visą Lietuvą, 
vasaros metu organizuos eks
kursijas. kurių tikslas per ke
letą dienų parodyti pačias bū
dingiausias vietas. Ekskursijų 
laikas bus pranešamas per 
spaudą, radiją ir pan. Tuo bū
du norį dalyvauti iš anksto 
apie ekskursijų organizavimą 
žinos. Be to, asmenys nori po 
Lietuvą kelaiuti ar vasaroti — 
kurortuose ar gražesnėse vie
tose pas ūkininkus — dabar 
gali gauti reikalingų informa
cijų Lietuvos Turizmo Draugi
jos Centre, Kaune. Laisvės ai. 
14 ir visuose draugijos sky
riuose didesniuose miestuose.

šių metų sukaktis geriausia 
proga aplankyti savo gimtinę. 
Tad, visi į laisvąją Lietuvą.

Lietuvos Turizmo Draugijos 
P. Barkauskas, A. Vaitkevičius

M. Avietenaitė, J. Masiliūnas,
J. Pečkaitis, A. Vabalas

Vasario 28 d., Užgavėnių 
pirmadieni. Moterų Vienybės 
narės viešėjo pas pp. Garavus. 
Nors diena buvo labai šalta, 
viešnių susirinko arti 30, kurių 
tarpe ir p. (Trečiokienė iš 
Newark, N. J.

Viešnių jau laukė puikiai pa
puoštas stalas namie gamintais 
tortais bei visokiais skanė
siais.

P. Garšvienė yra ne tik vi
suomenės veikėja, bet ir pavyz
dinga šeimininkė. Neapsiriksiu 
pasakius, kad p. Garšvienė 
yra viena iš Moterų Vienybės 
įkūrėjų, kuri jau savo nuveik
tais darbais gali pasidžiaugti, 
šioje draugijoje, p. Garšvienė 
uoliai darbavosi dvejus metus 
pirmininkaudama ir dabar uo
liai darbuojasi, už ką yra vi
sų gerbiama ir mylima.

Po vakarienės visos viešnios 
jaukioje nuotaikoje linksmino
si, buvo ir mėgėjų dainininkių, 
kurioms pianu pritarė p. Bull.

Moterų Vienybės narės yra 
labai dėkingos pp. Garšvanis 
už tokias puikias vaišes.

I. Misiūnienė, kor.

Nusikalto. — Richard Whit
ney, Wall Stryto Šerų pirki
mo ir pardavimo tarpininkų 
firmos pirmininkas, kuris iš
eikvojo apie $280,000 sve
timų pinigų. Jis ir 
draugai dabar tardomi.

Wall Stryto vargai. — New Yorko finansiniuose centruose didelės sensacijos ir ne
mažai rūpesnio sukėlė žinia apie Richard Whitney and Co., firmos bankrotą. Pasiro
do, kad firma išeikvojo daug svetimų pinigų. Į firmos Įstaigą vakar atsilankė šie trys 
Valstybės Gynėjo advokatai dalyką ištirti. Whitney vėliau prisipažino kaltas.

Mokesčiai nuo pajamų turi 
būti sumokėti iki kovo 15 d.

Mokesčių Departamentas 
praneša, kad visi New Yorko 
gyventojai, kurie iki šiol dar 
nesumokėjo federalinių mokes
čių nuo pajamų, turi juos su
mokėti iki kovo mėn. 15 d.

OPERETĖS CHORO
REPETICIJOS

Trečiadienį Brooklyno Jau
nų Vyrų Klubo patalpoje Įvy
ko Operetės Choro repeticijos 
ir dainavimo pamokos. Daly
vavo daug narių. Tą pačią die
ną įvyko pirmosios repeticijos 
operetės Kaminkrėtis ir Malū
nininkas. Sekančios repeticijos 
įvyks ateinanti ketvirtadienį. 
Visi nariai prašomi būtinai da
lyvauti.

PRANEŠIMAS

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y,

T«t.y Trianfla 5-3622

168 GRAND STREET,
TtL: Evergrtta 8-7179

AlnuM Immediate Relief

NOVOCĖN laboratories

Dr. H. MENDLOWITZ
Ptrkėli mvo Willum»burgo oftH i 

522 BEDFORD AVB 
m.toli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y. 

Td. EVergrttn 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

L--------------------------- -------- '

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

Januškevičius filmuos gegu
žes 21d. ekskursiją į Lietuvą

Filmininkas Juozas Januške
vičius šiais metais rengiasi vyk
ti į Lietuvą filmuoti ten Lietu
vos 20 metų nepriklausomybės 
sukaktuviu iškilmes. Jis va
žiuos laivu Lancastria gegužės i 
21 d. ir ta proga nufilmuos 
visą ekskursiją. Paveikslai vė
liau bus rodomi Lietuvoje ir 
Amerikoje.

šiuomi pranešame visuome
nės žiniai, kad Moterų Vieny
bė, rengia Pavasario šokius, 
MacAlpine Hotel, 34 St. ir 
Broadway, New York, įvyks 
gegužės 20 d.

Prašoma tą dieną nerengti 
■kitų parengimų.

M. V.

Didelis Pasirinkimas
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

Koniakų, Romų ir Geriausios degtynės 
KONJAKAI:

Old Constitution 
Jean Robert 
Monnet 15 mt. 
Henneessy 
Martell
Remy Martin 40m.”

ROMAI: nuo $1.89 iki $3.69 už bonką. Degtinių

$3.99
$3.99

pt. 95
pt. 1.39
pt. 1.70

1/ 2 pt. 1.03
1’7 2 pt. 1.49
i/2 pt. 1.49

iki $5.09 už kvorta.vnuo $1.15

Two Naturals Kentucky degtinė $1.47 kv. Trys kv. už $4.00

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

AUKOJO GINKLŲ FONDUI

J. Genaitis, 8819-74th PI., 
Woodhaven, L. L, N. Y., va
kar lankėsi Vienybės redakci
joje ir ta proga paaukojo SI 
Lietuvos Ginklų Fondui. Kas 
daugiau?

DOMĖS GELEŽINIO VILKO 
DRAUGOVĖS NARIAMS

Ateinantį šeštadienį Įvyks 
Geležinio Vilko Draugovės fut
bolo praktikos. Visi nariai ra
ginami atsilankyti.

Praktikos įvyks Queens Pla
za, L, L, N. Y. Toj*-pat vietoj, 
kur buvo pirmiau laikoma.

Al. Marcelynas,
Futbolo kom. vedėjas

BANKIETAS ir ŠOKIAI 
rengia 

VIENYBĖ

Kovo 27 d., 1938 m.

BROOKLYN CENTRAL 
PALACE

16 Manhattan Avė., 
Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA
Reikalingas virėjas. Darbas ir atlvgini- 

mas geras. Prašau atsiliepti šiuo adresu: 
A S. TREČIOKAS

314 Walnut St., kampas Adams Str. 
Newark. N. J.

- Tel: MArket 2-4867 (57—9)

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE V

• ------------------------ -

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM

* 48 Gold Street, 
Brooklyn,^ N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAšKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MūAin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus BukšnaitisTARZANAS GALINGASIS

Kas bus

Vienybės 

numeryje
iwirrn rum n* ftvwtwcATy

toliau — 

žiūrėkite

kitame

13. Karalienė Gonfala atsikėlė 
iš sosto. Ji Rėpiančiai pamojo 
Woodą eiti su ja. Ilgais kori
doriais ir per xlaptas lindynes 
atėjo jiedu į karalienės kam
barius. čia kiti vergai žemai 
nusilenkė savo valdonei ir vėl 
ėmėm kiekvienus tavo darbo. 
Karalienė airiškai jų nepaisė.

Atėjusi į savo kambarj Gonfa- 
la. lyg pasijausi, išsitiesė ant 
minkšto suolo. “O. kaip šilta! 
Pavėduok mane!” paliepė ji 
Wood ui. šis paėmė prie sienos 
pastatyta dfdelių plunksnų vė
duoklę su sunkaus metalo ko
tu ir pradėjo vėduoti. “Sku
biau. skubiau!“ skatino nekan
traudama karalienė.

Wocdo rankos ūmai pavargo, t 
prakaitas nuo jo viso varvėjo. 
O karalienė vis skatino: "Sku
biau, skubiau!“ Pyktis paėmė- 
\\ oodą. Jis desperatiškai su
šuko: “Kodėl šios vėduoklės 
toks sunkus geležinis kotas. 
Juk daug lengviau būtų vėduo
ti su mediniu kotu“; Karalie
ne tik nusijuokė.

K.ian>x~—

"Ar nepatinka? Nei taaaplTnei 
tavo draugų nieks nekvietė į 
Kažių žemę. Jūs atėjote savo 
noru, dėl to ir kentėkite. Tokia 
mano tėvo Mafkos valia ir to
kia mano valia. Bet jei tu. ver
ge, jauteisi, kad tau persunku 
Čia vergauti, tai aš galiu čia 
pat baigti tavo kančias liepda
ma tave užmušt“.

1 FRANK A. URBONO VAISTINĖS ;
§ 151 Metropolitan Avenue 61-02 Grand Avenue
$ Brooklyn, N. Y. Maspeth, L. L >
£ Tel. Evergreen 4-8213 Tel. Havemeyer 8-2977 ]

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS” BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027A. Šrupskis, savininkas

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokiai Duona? *• Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-4i~72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A ve., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVSMS

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




